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Toimetuselt.

Käesoleva numbriga astub kuukiri 
uude aastasse. Möödunud aastal kuu
kirja esimene number astus raadio
tehnikast huvitundva lugejaskonna 
ette eesmärgiga pakkuda meie tuntui
matelt eriteadlastelt tehnilise sisuga 
kirjutisi, mis olles koostatud meie olu
de kohaselt aitaksid kaasa raadio 
arendamisele ja levitamisele meie 
kodumaal, seejuures hoidudes eemale 
ärilistest ja muist kõrvalistest huvi
dest.

Toimetus siinkohal võib nentida rõõ
muga, et see algatus on kandnud vilja, 
kuna kuukirja ümber on koondunud 
arvukas pere asjahuvilisi, mitte üksi 
raadiotehnilisel erialal teotsejate ring
konnast, vaid samahästi teistelt ala
delt, samuti palju algajaid, raadio 
vastu üldiselt huvi tundes.

Arvestades seda toimetus kavatseb 
kuukirja sisu tulevikus veel enam mit
mekesistada, et suuta võimalikult laie
mas ulatuses lugejate soove rahul
dada. Teisest küljest seisab kuukirja 
ülesandes järkjärgult üleskerkivate 
aktiivsemate raadiotehniliste problee
mide objektiivile meie oludekohane 
käsitelu.

Peale selle on kavatsus kuukirjas 
anda ruumi ka neile tehnilisile küsi
musile, mida tavalisesti raadio mõiste 
all meil ei käsitelda, kuid väga läheda
selt raadioga on seotud, nagu uudis
tele võimendusseadmete, helifilmi ala
delt jne.

Arvestades paljude raadiohuviliste 
soove, kes ühel vÕi teisel põhjusel seni 
ei ole saanud küllaldaselt süveneda

raadiotehniliste probleemide käsitlus
se, on kavatsusel juba ühes lähemas 
numbris alustada populaarse elektro- 
raadiotehnilise kursusega.

Kuukirja käesolevas numbris on 
avaldatud universaalsuperi ehituskir- 
jeldus, mille järele iseehitajail tekkis 
tungiv vajadus juba ammu. Aparaat 
originaalkujul on ühevõrra kõlvuline 
kasutamiseks nii alalis- kui vahelduv
voolu võrgust, kusjuures teda tarbe
korral õige väheste muudatustega on 
võimalik ümber korraldada puht 
alalisvoolu aparaadiks.

Põhjalikumalt leiab käsitamist heli- 
värvingu reguleerimise ja  segavmõ- 
jude sumbutamiseküsimus raadio- 
ning võimendusseadmete juures. See 
küsimus on muutunud akuutseks just 
viimasel ajal, mil nõutakse raadio vas
tuvõtjalt eelkõige senisest paremat 
ülekande loomulikkust, üksikute nõu
annetena on seda küsimust ka meiegi 
kirjanduses puudutatud, kuid käesole
valt on küsimus valgustatud enam
vähem terviklikult, võimaldades seega 
igakülgselt praktilist rakendust tege
like vajaduste ja nõuete kohaselt.

Peale selle leidub kuukirja numb
ris muid üldisema sisuga kirjutisi, tea
teid meie amatörismi tegevusest ja 
uue osana tööstuslikke uudiseid.

Küsimuste ja vastuste osas on aval
datud peamiselt need, mis omavad 
üldisemat tähtsust ja on üles kerki
nud peamiselt varemavaldatud apa
raatide tegelikul valmistamisel, seega 
olles jätkuks ja täienduseks kirjeldu- 
sile endile.
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Raadiolainete levimine ilmaruumis uuemate 
uurimuste valgustusel.

Ä. Isotamm.

8. Kaasmõjutusi raadiolainete levimisel.

a) M a a k e r a  m a g n e t i  v ä i  j a  
m õ j u t u s .

Tegelikul ühendusepidamisel suurtel ula
tustel on pandud tähele, et kõigi muude võrd
sete tingimuste juures pikemate lainete levi
mine teatavais suundades on soodsam, teistes 
raskendatud. Kuna magnetiväli mõjutab 
vabade elektroonide liikumissuunda, siis on 
loomulik, et ka maakera magnetiväli raadio
lainetest liikuma pandud joniseeritud kihis 
elektroonide liikumissuunda mõjutab, mille- 
tõttu näiteks ekvaatoril raadiolaine ulatus 
E— suunas on erinev W— E suunast. Maa
kera magnetivälja lisamõjutus tekitab elekt
roonide liiklemises resonantsinähteid, mille 
sagedusele vastavaks lainepikkuseks on 214 m. 
Seepärast eriti see lainepikkus evib maksi
maalset nõrgenemist võrreldes teiste laine
tega, magnetiväljast tingitud lisa-absorpt- 
siooni tõttu. Ka tegelikud katsed näitavad, 
et 200 m lainepiirkond on kõige ebasobivam 
kaugühenduste pidamiseks.

Pikemail laineil maa magnetiväli võib 
esile kutsuda lainete levimisel isegi soodus
tusi, kuid lühilainete levimisele otsene mõju 
kaob täielikult.

b ) F a d i n g  j a  s u r n u d  a l a  ( s k i p  
d i s t a n c e).

Pikemailt ulatusilt vastuvõetavate signaa
lide juures paneme tähele erilist signaali
tugevuse kõikumist: kord langeb tugevus
nullile, kord ületab oma normaaltugevuse. 
Seda nähet kutsutakse fadinguks (loe fee- 
ding). Fading on tähelepandavam lühemate 
lainete juures, kus ta omab suuremat signaa
litugevuse kõikumiste amplituudi ja sagedust.

Kuidas tekib fading?

( J ä r g  4 . )

Kui vaadelda joonisel 11 toodud lainete 
murdumise võimalusi, selgub, et saatejaa- 
mast S erinevate tõusunurkade all üheaeg
selt väljasaadetud lained ei murdu maapin
nale tagasi korrapäraselt. Väljasaadetud 
pinnalaine 1 vaibub õige pea saatejaama 
läheduses a; suure nurga all väljasaadetud 
laine 2 murdudes kihis tuleb tagasi kuski 
kaugemal c. Järgmised, vähemate nurkade all 
väljasaadetud lained 3 ja 4, millest viimane 
on lähedane kriitilisele tõusunurgale, lange
vad alla koos b. Kriitilise nurga all välja
saadetud laine 5 tuleb tagasi maapinnale 
kuski suures kauguses d, väikese nurga all 
väljasaadetud laine 6 läbistab kihi ja  alla 
üldse enam ei tule. Kui jälgida lähemalt vas
tuvõtu võimalusi b juures, kus on tegemist 
korraga kahe allatuleva lainega 3 ja 4, pa
neme tähele, et laine 4, jõudes b-ni, on soori
tanud tunduvalt suurema matka kui laine 3, 
Kuna joniseeritud kiht, kus lainete murdu
mine toimub, ei oma mingit püsivaiseloomu- 
list metallkupli kuju, vaid enam ebamääraselt 
muutlikku kihti, siis on loomulik, et need 
kaks lainet ei asu üksteise suhtes kindlas 
faasilises vahekorras. Seesugune pidevalt 
muutuv faaside vahekord kutsub esile lainete 
omavahelise interferentsi, kusjuures lainete 
faasi sattumisel signaali tugevus b tõuseb 
kuni kahekordseks, 180° nihkumisel võib lan
geda nullini.

On täiesti arusaadav, et kaugemais ula
tusis, kus allatulevaid laineid vähem, ka fa- 
dingud on vähemad, saatjale lähenedes suure
neb allatulevate lainete arv ja seega tõusevad 
ka fadingud nii sageduselt kui amplituudilt. 
Igal juhul on võimalikud siin väga mitme
sugused komplikatsioonid. Ringhäälingu lai
nete piirkonnas ilmnevad fadingnähted õige 
pika sagedusega, kus nähtavasti interfereeru- 
vad nii ruumi- kui pinnalaine peamiselt faa

Joon. 11.

Lainete leviku skem aatiline kujutus.
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side muutumisega. Lühemail laineil aga, kus 
pinnalaine saatjast eemaldudes õige kiiresti 
kaob, interfereerumine tekib kas eriteed alla- 
tulevate lainete amplituudide muutumisest, 
või nende faaside muutmisest või mõlemaist 
kombineeritult.

Vahepealseil mail a ja  b vahel, kuhu 
pinnalaine maapinna absorptsiooni tõttu ei 
ulatu ja  kuhu ruumilained veel tagasi ei 
murdu, saatja signaalid ei ole kuuldavad, 
milletõttu seda vahemaad kutsutakse surnud 
alaks (skip distance).

On arusaadav, et seesugune täiuslik sur
nud ala on võimalik vaid lühemate lainete 
juures, 53 m ja  lühemail, millised väikeste 
tõusunurkade all väljasaadetuna läbistavad 
ülemised kihid ja  maapinnale tagasi ei tule, 
kuna samal ajal pikemad lained joniseeritud 
kihist läbi ei tungi ning maapinnale tagasi 
peegelduvad ja murduvad, kaasa arvatud ka 
oletatavale surnud alale.

Vastavalt sellele suureneb surnud ala 
ulatus laine lühenemisega ja muutub lõpmata 
suureks siis, kui laine väheneb alla kriitilise 
murdumispiiri (8,5 m).

c) P ä e v a  j a  öö n i n g  a a s t a 
a e g a d e  m õ j u .

Olles käsitanud kõiki olulisemaid momente 
laine levimisprotsessi juures, püüame varem- 
toodud väiteid täiendavalt korrigeerida päeva 
ja öö ning aastaaegade mõjutuse suhtes.

On kindel, et joniseeritud kihid ei oma 
ühtlast siledat pinda, vaid alatiselt muutuvat 
nii ajas kui ruumis, põhjustades muutlikkust 
ja korrapäratust lainete levikul. Meie võik
sime seda kihti vaadelda väga jämedais joon
tes kui lainetavat merd; samuti kui mere
lainetus paneb paadi tugevasti õõtsuma, 
ookeani liinilaev allub vaevalt neile mõjutu
side, lühilaineil avalduvad signaalitugevuse 
kõikumised palju tugevamalt kui pikil laineil.

Kuna peetakse õhukihtide joniseerimise 
peapõhjuseks päikese kiirgamisi, siis on selge, 
et joniseerimise määr ja seega vabade elekt- 
roonide tihedus on seda suurem, mida järsuni 
on päikesekiirte põrkumine teataval asukohal 
maakeral. Päeval on joniseerimine tugevam 
kui öösi, teiselt poolt suvel samal kellaajal 
tugevam kui talvel.

Tekib küsimus, miks joniseeritud kihid ei 
kao ööseks üldse, siis kui joniseerimise pea
tegurina arvatavad päikese kiirgamised puu
duvad, kui kaob tasakaal joonide neutralisee
rimises vabade elektroonidega ühelt poolt ning 
uute joonide tekkimises teiselt poolt.

Tegelikult päikese allaminekuga algabki 
joonide kontsentratsiooni pidev nõrgenemine, 
kusjuures joonide neutraliseerumine on võr
deline kihi gaaside survele, s.o. gaasi mole- 
kulite arvule teatavas mahuühikus. Sellest 
selgub, et seesugune joonide neutraliseerimine 
vaadeldavais kõrgusis, kus õhusurve madal 
ja molekulite arv väike, toimub õige aeglaselt, 
kihtide alumistes servades kiiremini kui üle
mistes, koidikul aeglasemalt kui varsti pärast 
päikese loodet. Kuna joniseerimise määr 
väheneb intensiivselt just kihtide alumistes

servades, siis selle tagajärjel kihtide aktiivne 
mõjutusepiirkond tõuseb öösi kõrgemale. 
Arvatakse, et öösi E-kiht tõuseb 15— 20 km 
võrra, F-kiht isegi kuni 300 ja enam km 
võrra.

Joon. 12.

Juniseeritud kihi kõrguse mõjutus la ine te  ulatavusele. Päe
val on jon iseeritud  kiht m adalam al, öösel kõrgem al, see
tõttu siis ka võrdse nurga a lt vä ljasaade tud  la ine  öösel 

u latub kaugem ale kui päeval.

Joonisel 12 on kontrastselt kujutatud laine 
levimise teekonna muutumine tingitult kihi 
kõrguse muutumisest. Võrdse nurga alt A 
juures väljasaadetud laine päevastes tingi
mustes kihis murdunult ulatub B, kuid öösis- 
tes tingimustes ta ulatub palju kaugemale C. 
Sama võib panna tähele praktiliselt raadio 
vastuvõtul kõigi lainete juures: öösised ula
tused on üldiselt suuremad kui päevased; 
pikemate lainete juures, millised murduvad 
madalamais kihtides, on see vähem tähele
pandav, kuid laine lühenemisega muutub 
ulatuste vahe määratult. Lühilainete juures 
koos sellega muutub ka surnud ala ulatus, mis 
samuti on lühem päeval kui öösel. Lühilai
nete vastuvõtul on hea võimalus ööpäevast ja 
aastaaegadest tingitud muudatusi lainete 
levikul praktiliselt jälgida. Võtame näiteks 
Inglise lühilainete ringhäälingu saatejaama 
Daventrys, mis saadab õige mitmesugustel 
lainetel, alates 13,9 kuni 49 m. Suvisel kesk
päeval kuuleme Eestis väga hästi 16, 19 ja 
25 m laineid, samal ajal 30 m laine tundub 
kuidagi nõrgemana, kuna 49 m laine vaevalt 
kuulda on, sest ta murdub madalamas kihis 
ja  kuna kiht ise sel ajal asub madalal, siis 
tuleb ta maa peale tagasi enne meieni jõud
mist. Õhtupooliku saabudes paneme tähele, 
et 16 m laine pidevalt nõrgeneb ja  varsti 
kaob, sama sünnib 19 m lainega päikese 
loojenemisel, kuid 30 m laine tõuseb samal 
ajal tugevuselt maksimumini, 25 m laine on 
omalt tugevuselt neil kellaaegadel veel enam
vähem ühtlane. Joniseeritud F-kiht, kus 
lühilainete murdumine tavalisesti toimub, 
algab õhtu jõudes tõusmist ning meie satume 
esiti 16 m laine suhtes, selle järele 19 m laine 
suhtes, surnud alasse, kuna lained tulevad 
alla maapinnale kusagil kaugemal üle meie 
peade rännates. Samal ajal 30 m laine suh
tes meie asume laine optimaalsel kaugusel. 
Keskööl kuulates selgub, et 49 m laine omab 
maksimaalset tugevust, 30 m laine arvata
vasti on muutunud nõrgemaks, kuna 25 m 
laine tõenäolikult hoopis kadunud.
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öösi asume 50 m laine suhtes optimaalsel 
kaugusel ja seetõttu on ka selle laine kuulda
vus meil hea, kuna lühemad lained ületavad 
meie horitsondi ja tulevad alla kuski kauge
mal.

Talvine päev sarnaneb lainete levimis- 
omadusilt väga palju suvisele loodeajale või 
ööle.

Sama paneme tähele ka pikklainete ja 
normaallainete juures, kuid hoopis vähemais 
äärmusis, kuna nende levikul surnud ala ei 
eksisteeri. Pikklainete kauge vastuvõtt on 
enamvähem ühtlane nii öösi kui päeval, väi
kese tugevuse tõusuga öösi, suurema tõusuga 
talvel, võrreldes suvega. Normaallainete juu
res on kontrastid tublisti suuremad. Suvisel 
päeval kuuleme vaid üksikuid saatjaid pea
miselt pinnalaine abil, öö jõudes tõuseb nende 
arv vastavalt joniseeritud kihi tõusmisega ja 
seoses ruumilaine ulatuvuse suurenemisega. 
Talvisel päeval omab ruumilaine juba tundu
vat mõju lainete ulatuvusele: on kuuldavad 
kõik need saate jaamad, mida suvisel ööl tava
lisesti kuuleme, vast ehk veidi nõrgemalt. 
Talvine öö aga võimaldab normaallaineil 
saavutada ulatuste rekorde, kuna levimis- 
võimalused kõrge E-kihi tõttu on sel a ja jär
gul kõige soodsamad. Meie oludes Eestis 
Ameerika, eriti aga Lõuna-Ameerika ring
häälingu jaamade vastuvõtt normaallaineil 
on võimalik vaid talvel, detsembrikuu lõpul 
ja  jaanuarikuu alul, kusjuures soodsaimaks 
lainepiirkonnaks seesuguste kaugeulatuste 
katmisel osutub laineala umbes 250— 350 m, 
parimaks vastuvõtu kellaajaks 03.00 kuni 
kella 05.00. Siiski vastöeldu ei kindlusta 
kaugevastuvõttu tingimusteta kindlaks määra
tud ajal —■ see on vaid maksimaalsete kauge- 
vastuvõtu võimaluste keskmine, millele lisan
dub veel üks tähtis muutlik suurus, mida 
käsitame lähemalt seoses päikeseplekkide 
perioodi käsitlusega.

d) P ä i k e s e p l e k k i d e  m õ j u .

Lainete levinemisprotsessi üksikasjalikul 
käsitlemisel mainisime, et ülemiste õhukihtide 
joniseerimise põhjustab peamiselt päikese 
ultraviolett kiirgamine. On olemas selles 
küsimuses veel teinegi vaade, mille pooldajad 
eelistavad joniseerimise põhjusena päikeselt 
väljasaadetud ja  elektriliselt laetud või laa
dimata aineosakeste mõjutust, mis suurte kii
rustega jõudes maakera õhkkonda põrkuvad 
kokku õhu molekulitega, tekitades seal vabu 
elektroone ja  joone. Viimaseaja uurimused ja  
katsed eriti rahvusvahelisel polaaraastal 
(1932/33) Tromsös toimitud vaatluste tule
mused näitavad, et joniseerimistegevusest 
võtavad osa mõlemad nii päikese ultraviolett 
kiirgamised kui ainestiku kiirgamised, kus
juures ultraviolett kiirgamised tekitavad nor
maalse või korrapärase, ainestiku kiirgamised 
ebanormaalse või korrapäratu joniseerimise.

Kui mõjutegureina esineksid ainult ultra- 
violettkiired, siis kujuneks pilt järgmiseks: 
ultraviolettkiired liikudes sirgjooneliselt joni- 
seeriksid vaid maakera päikesepoolset külge, 
kuna varjatud maakera küljel tekiks elektroo

nide ja  joonide pideva neutraliseerimise taga
järjel tunduv jonisatsiooni langus.

Ühtlasi peaks olema neis maakera vöön
dites, kuhu päikesekiired langevad järsuma 
nurga all, s.o. väiksemate laiuskraadide all, 
joniseerimine tugevam kui polaarmais. See
juures peaks joniseerimisemäär igas teatavas 
kohas maakeral vastavalt päikese kiirgamis- 
nurgale muutuma aastaaegadega. Kõiki neid 
muutlikke elemente arvestades võiksime koos
tada õige täpsa ennustuse raadiolainete levi
mise kohta samuti, kui seda tehakse kalendri 
koostamisel päikese tõusu, loojamineku aega
de, varjutuste jne. kohta.

Tegelikult aga seesugust ennustust senini 
ei ole suudetud teha, sest et peale korra
pärase joniseerimise teguri —  päikese ultra- 
violett-valguse —  joniseerimisest võtab osa 
veel teine tähtsaim tegur —  päikeselt välja
saadetud ainestikuosakeste ebakorrapärased 
kiirgamised, mille tagajärjel tekibki eba
korrapärasus joniseerimises.

Nagu öeldud, oletatakse nii neutraalsete 
kui laetud osakeste saabumist maakera õhk
konda. Neutraalsed osakesed levivad samuti 
sirgjooneliselt kui valguskiired ning see
tõttu nad vaid täiendavad ultraviolettkiirtest 
põhjustatud korrapärast joniseerimist. Kuid 
laetud osakesed liikumapandult moodustavad 
elektrivoolu, mis sattudes pöörlevasse maa
kera magnetivälja, muutab selle mõjutusel 
oma liikumissuunda, meile elektromehaani- 
kast üldtuntud vasakukäe seaduse järgi. 
Norra teadlaste Birkelandi ja Störmeri tege
like katsete tulemused lasevad eeldada, et 
maakera magnetismi mõjutusel need laetud 
aineosakesed koonduvad maakera magnet- 
nabadele ning ühtlasi tungivad maakera 
varjupoolsesse (öö-) külge. Seega näeme, 
ultraviolettkiirte mõjutused on täiesti erine
vad joniseerivate aineosakeste mõjutusest: 
ultraviolettkiirte mõjixtus, esinedes korra
päraselt, on väiksem suurematel laiuskraadi
del kui väiksematel, kuna korrapäratult esi
nevate joniseerivate osakeste mõjutus on 
vastupidine.

Seesugused laetud aineosakesed —  elekt- 
roonid ja joonid— jõudes teekonnaga päike
selt maakera õhkkonda ja koondudes mag- 
net-nabadele põhjustavad magnetilisi tor
me, virmalisi ja vähendavad raadiolainete 
murdumist ning peegeldumist.

Milline on laetud aineosakeste mõjutus 
lainetelevikule?

On tehtud kindlaks, et aineosakeste mõju
tuse tagajärjel tekib eriti tugev joniseerimine 
E-kihis, mille tõttu lühemate lainete vastu
võtul on märgata õige tunduv signaalituge
vuse langus. 1*̂ ) Eriti tugevate sellelaadsete 
mõjutustega tavalisesti seltsivad ebaloomuli
kult halvad vastuvõtu, s.o. lainete levimis-

1*̂) Mõned uurijad nagu Anderson 1925. a. 
ja  Dr. Austris 1929. a. panid tähele, et eriti 
pikil laineil suurendatud joniseerimise tõttu 
signaalitugevus isegi tõusis. Anderson siiski 
leidis, et öösiti signaalitugevus langes.
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tingimused. Näiteks 1935. a. suvel 25. juulil 
olid vastuvõtu tingimused seevõrd pahad, et 
kaugeühendused normaal- ja  lühilaineil täiesti 
ebaõnnestusid. (Samal ajal registreeriti ka 
õige tugevaid magnetitorme). Eriti suur on 
mõjutus nabapoolseis laiuskraadides. Tähele
panekuil P.-Ameerikas erakordselt tuge-
vail joniseerimiskorril selgus, et Euroopa põh
japoolsed saatejaamad G5SW (Chelmsford), 
D JA  (Königswusterhausen) ja  PCJ (Eind- 
hoven) kadusid pea täielikult kuuldavusest, 
kuna samal ajal töötav I2R0 (Roma), mille 
lained levivad enam lõunapoolse vööndi kaudu 
ja seega vähem mõjutatud selleliigilisest joni- 
satsioonist, oli palju vähem nõrgestatud.

Meie nimetasime seesugust joniseerimist 
korrapäratuks, võrreldes ultraviolett-valgusest 
põhjustatud joniseerimisega, kuid tegelikult 
ka siin võib neid nähteid siduda teatava peri
oodilisusega, mis sõltuvad päikesest endast. 
Nimelt on pandud tähele, et säärased jonisee- 
rimiseolud korduvad kahesuguselt —  esiteks 
iga 27-päevalise tsüklina ja 11M-aastase 
tsüklina. Esimene tsükkel kujutab endast 
päikese pöörlemise perioodi pikkust oma telje 
ümber, teine —  päikeseplekkide kordumise 
perioodi. Mõlemal juhul tuleb arvata, et see
suguseid erakordseid perioodilisi kiirgamisi 
päikeselt põhjustavad päikeseplekid, kuna 
just nende ilmumisega on märgata raadio
lainete levimises õige tunduvaid muudatusi. 
Päikeseplekkide teooria ühtlasi võimaldab 
selgitada, et erakordsed kiirgamised on aines-

1̂ ) RM Morris ja W. A. R. Brown.

1-) Kindral Nobile põhjanaba ekspeditsioo
nil 1928. a. oli raadioühendus muu maailmaga 
katkestatud lühemate aegade vältel, mis kor
dusid üksteise järele 27 päeva jooksul.

tikulaadsed, sest need erakordsed nähted 
tekivad maa peal alles 30 tundi pärast päikese
plekkide ilmumist, milline aeg kulub nende 
rännakuks maakerale umbes 1400 km/sek. 
kiirusega, kuna valgusekiir tarvitab samaks 
retkeks vaid 8 minutit.

Kuna päikeseplekid paistavad päikese 
helendaval kettal tumedate täppidena, siis 
oleks loogilisem arvata, et nad peaksid vähen
dama päikese kiirgamist. Kuid nende plek
kide summaarne pindala on suhteliselt niivõrd 
väikene, et nende mõju kiirgamise vähenda
mise mõttes ei tule üldse küsimusse. Kuna 
aga päikeseplekkidega seltsib just vastupidine 
nähe, nimelt joniseerimise märgatav suurene
mine maakeral, siis arvatakse, et nad kujuta
vad endist tsükloonilisi elektrivoolu keeriseid 
päikese atmosfääris, mille tagajärjel tekivad 
seal määratu tugevad magnetinabad, mis 
paiskavad elektriseeritud ainestiku osakesi 
maailmaruumi. Kui järjekindlalt registree
rida iga päev päikesel leiduvate plekkide 
arvu, siis koostatud graafikus selguvad väga 
korrapärased plekkide ilmumise perioodid — 
27-päevane ja 11 -aastane, nagu eelpool 
mainitud. On tehttid üldiselt kindlaks, et 
päikeseplekkide maksimumi lähenedes suure
nevad maakeral magnetilised tormid, tekivad 
virmalised, nende ilmumisega seotakse maa
keral ilmastiku üldist seisundit. Päikeseplek
kide perioodi mõjutust maakeral arvatakse 
ulatuvat veelgi kaugemale, püütakse siduda 
nendega isegi ühiskonna majandusliku tõusu 
ja languse perioodi, rahu ja sõja perioodi jne. 
Meid praegu huvitavad nad vaid niivõrd, kui
võrd nad mõjutavad raadiolainete levimist. 
Kuna see perioodi vältus on võrdlemisi pikk, 
raadiolainete, eriti lühilainete levimisküsi- 
muste uurimine suhteliselt alles lühike, siis

Joon. 13.

O lem ine kurve ku jutab keskmist päikeseplekkide arvu ta g u rp id i skaalal, a lum ine kurve n ä itab  W BBM  (C h icag o )
väljatugevust Bostonis (R ickard ja  Stetsoni jä re le ),
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kulub veel aega, enne kui suudetakse nende 
suhtes kindel teooria üles ehitada. Näib olevat 
aga küllalt tõenäolik, et päikeseplekkidest 
tekitatud kiirgamised põhjustavad maakera 
õhkkonnas joniseerimise suurenemist, kuid seda 
raadiolainete levimise mõttes ebasoodsalt. 
Nimelt arvatakse päikeseplekkide tagajärjel 
tekkivat E-kihi all joniseeritud lisa-kiht, mil
line seal asuvas, veel võrdlemisi tihedas õhk
konnas evib raadiolaineile absorbeeriva oma
duse, takistades normaalset lainete murdumist 
ja peegeldumist E- ja F-kihtides.

Viimane päikeseplekkide maksimum oli 
1928. aastal, viimane miinimum 1934. aastal, 
seega läheneme jälle kordkorralt ebasoodsa- 
maile raadiolainete levimisaastaile ja ühtlasi 
halvemale vastuvõtule.

Kaugühenduste sooritamisel vastavalt joni
seerimise suurenemisele päikeseplekkide mak
simumi ajal muutuvad lainete surnud alad 
lühemaks ning võrdsete ulatuste katmiseks 
tuleb kasutada lühemat lainet; optimaalne 
vahemaalaine muutub lühemaks. Kui näiteks 
päikeseplekkide miinimumil optimaalseks osu
tus laine kahe punkti vahemaa ületamisel 
(teataval aastaajal ja  kellaajal) 65 m, siis 
päikeseplekkide maksimumil on sobivaks lai
neks 50 Samuti kui päikeseplekkide

päikeseplekkide minimum, tuli pööre, ning 
raskusteta võis jälgida 10— 20 Ameerika jaa
ma öö jooksul. Ei ole huvituseta see
juures märkida, et Lõuna-Ameerika saatjad 
olid tunduvalt tugevamad ja  püsivamad ning 
50 kW jaamad ei annud seesuguseid üllata
vamaid tulemusi kui väikesed paari kilowati- 
lised jaamad nagu WRVA (Richmond, Van- 
couver, 5 kW, laine 270 m) ja WIOD (Miami, 
Florida, 1 kW, laine 230 m).

Vastuvõtu piirkond ulatus 250— 450 m. 
Parimaks jaamadeks osutusid: WCAU, lainel 
256 m, WHAM, lainel 260 m, WRVA, lainel
270 m, WTIC, lainel 287 m, WBZ, lainel
303 m, W ENR, lainel 345 m ja WSB, lainel
405 m; Lõuna-Ameerikas Buenos-Aires’i jaa
mad Argentiinas.

Käesoleval aastal samal ajal kindlasti on 
üleatlandiline vastuvõtt raskem ja  raskeneb 
seda enam, mida rohkem läheneme päikese
plekkide maksimumile. Ühtlasi võimaliku 
vastiivõtu puhul sobivamaks kujuneb 1 ühem 
laine, umbes 200— 300 m, kuid kuna see laine 
piirkond omalt levimisomadusilt, nagu eelpool 
vaatlesime (212 m!) ei evi üldse kaugeula- 
tuse omadusi, siis tõenäolikult tuleb meil järg
nevat soodsat üleatlandilist vastuvõtu perioodi

Joon. 14.

Kesklaine levimise skem aatiline kujutus üle A tla n d i päikese
p lekkide maksimumil.

Joon. 15.

Kesklaine levimise skem aatiline kujutus üle A tla n d i päikese
p lekkide m iinim um il.

maksimu.mil kohasemaks laineks oli 15— 16 m, 
osutub miinimumil optimaalseks 20 m laine. 
Kuna võrdse murdumise saamiseks vajalik 
jonisatsioonimäär on vastupidi proportsio
naalne lainepikkuse ruudule on joniseeri
mise määr maksimumil 70% võrra suurem 
kui miinimumil. Seoses sellega on ka arusaa
dav, miks P.-Ameerika ringhäälingute vastu
võtt meie oludes on seotud õige suurte ras
kustega. Nagu varem mainitud, osutus või
malikuks Ameerika saatejaamu võtta vastu 
vaid detsembrikuu lõpul, kui jonisatsiooni
määr on ininimaalne, eriti soodsaks kujune
vad vastuvõtutingimused päikeseplekkide mini- 
mumil. Käesoleva kirjutise autoril kümne
konna aasta vältel katsed öösistel tundidel 
vastuvõtja ees istudes eesmärgiga Ameerika 
ringhäälinguid kuulata, näisid lõppevat täie
likult tulemusteta, kuid alles 1933. a. jõulus 
ja 1934. a. uue aasta ümber, mil valitses

H. Plendli järgi, kes teenistuses Die 
deutsche Versuchsanstalt für Luftfahrt.

oodata alles 1944. ja 1945. a. jõulu ja uue 
aasta vahel.

Seda üleatlandilist vastuvõttu võime endile 
selgitada lähemalt jooniseil:

Päikeseplekkide maksimumil tugeva joni- 
satsiooni juures tekib E- ja F-kihtides õige 
suur murdumine, mille tagajärjel laine tuleb 
maapinnale võrdlemisi lühidal maa-alal, kust 
ta uuesti põrkub üles jne. Järelikult peab 
ta meieni jõudmiseks sooritama rea hüppeid, 
millest igaüks on seotud absorptsiooniga. 
Kolmanda hüppe järele muutub laine niivõrd 
nõrgaks, et meie vastuvõtjas ei suuda vaja
likku väljatugevust indutseerida, ning jaam 
jääb kuulmatuks.

Olukord paraneb aga tunduvalt, kui joni- 
satsiooni määr on väiksem, sest siis on ka 
murdumine vastavalt väiksem, ning laine 
jõuab Ameerikast siia juba kahe hüppega. 
Loomulikult on seesuguse vahehüppe süsteemi 
juures ka laine kaod väiksemad ning laine 
ise omab veel küllaldast võimsust vajaliku
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väljatugevuse tekitamiseks vastuvõtja anten
nis.

See oli maksev normaallainete kohta. 
Samal ajal aga lühemad lained on küllalt 
võimelised kerge vaevaga Atlanti ületama. 
Kui 1933./34. aastail selleks oli sobiv laine 
ca 19—25 m, siis päikeseplekkide maksimumil 
1939. a. võib arvata, et sobivaimaks laineks 
kujuneb umbes 10 m laine.

Ka meteorid ning meteoriidid ja arvata
vasti komeedid avaldavad teatavat mõju õhu
kihtide joniseerimisele, kuid sellel alal on seni 
õige vähe materjali kogutud. Igal juhul on 
tehtud kindlaks, et meteoride ilmumine joni
satsiooni suurendab.

e) I l m a s t i k u  j a  k u u  m õ j u  
j o n i s a t s i o o n i l e .

Tavalisesti kuuleme räägitavat õige sageli 
raadio ja ilmastiku vastastikusest mõjutu
sest. Öeldakse, et ilmastik on tunduvalt 
muutunud viimaste 10— 20 aasta jooksul, 
ei olevat endist pakast ega endist kuu
must ja kuna õnnetuseks on sattunud 
ka raadioareng sellesse ajajärku, siis tehakse 
lihtne argumentideta tuletis —■ see kõik 
olevat tingitud raadiost. Kui ainult võr
relda kõike seda energiahulka, mis raadio
jaamade kaudu õhku paisatakse loodusliku 
energia hulgaga, millega igapäev enesest
mõistetavalt kokku puutume, nagu päikese 
energia, tuul, veevoolud, temperatuur, äike 
jne., siis võime ütelda, et see kunstlik raadio
lainete energia moodustab vaid ilmlõpmatu 
väikese osa looduslikust energiast. Seega 
kõigi kaalutluste kohaselt raadiolained vae
valt suudavad loodust tähelepandaval määral 
suunata, välja arvatud vähemad lokaalsed 
nähted, mida käsitleme ühes järgmises osas 
Luxemburgi efekti nimetuse all.

Ei või pidada loogiliselt õigeks ka vastu
pidist väidet, et ilmastik, s.o. troposfääris 
esinevad muudatused, mõjutavad raadiolai
nete levikut. Kogu seni käsitletu põhjal tun
dub küll väga imelikuna, kui ütleme, et ilmas
tiku mõjutuse kohta raadiolainete leviku peale 
ei ole seni koostatud ühtegi tähelepanu
väärivat teooriat, kuna samal ajal kõrgemate 
õhukihtide kohta, kuhu inimene veel kunagi 
ei ole tunginud, on nad väga põhjalikult 
koostatud. Ometi elame ise just selles ilmas- 
tiku-muutuste piirkonnas, kus igasugused 
mõõtmised kergesti sooritatavad.

Samuti jälgides ilmastiku ennustusi, mida 
koostavad ilmajaamad, leiame, et nad on ena
mikus väga üldist laadi ja tagasihoidlikud, 
vaid erandjuhtudel tehakse julgem oletus 
järgnevaiks päeviks. Ka siit näeme, et isegi 
seesugune laiaulatuslik rahvusvaheline meteo- 
jaamade võrk ei ole suuteline ilmastiku üksik
asjaliku arenemise kohta kindlat seisukohta 
võtma. Näib olevat nii, et kõik muudatused 
ilmastikus, samuti kui ülemistes õhukihtides 
saavad algpõhjuse päikeselt ning väga tõenäo
likult ka teistelt ilmakehadelt. Kuna aga 
raadiolainete levimisteeks on peamiselt kõrge
mad õhukihid, siis on selge, et ilmastik kuigi 
tunduvat mõju raadiolainete levikule ei saa

avaldada. Ilmastik raadiolainete leviku prob
leemi juures võib tulla küsimusse niivõrd, 
kuivõrd ta ise on mõjutatud kõrgemaist õhu- 
kihtidest ja seega hõlbustada nende kihtide 
omaduste muutumiste tähelepanekuid.

Kui kellelgi on olnud juhust jälgida ilmas- 
tikukaarte seoses ringhäälingute vastuvõtuga, 
siis on ta arvatavasti tulnud otsusele, et see 
kaart õige tulemusrikkalt võimaldab ennus
tada teatavate rajoonide kuuldavust eelole
vaks õhtuks, arvestades rõhkkondi ja sama- 
rõhulisi jooni — isobaare. Näiteks, kui õhu
rõhu isobaarid jooksevad põhjast lõunasse, on 
põhja- ja lõunapoolsete jaamade vastuvõtt 
hea, kuid samal ajal isobaarele püstloodis 
asuvate jaamade vastuvõtt nõrk. Üldiselt näib 
olevat nii, et jaamad, mis asuvad ise ja mille 
vahel sirgjoonelises suunas valitseb ühtlane 
õhurõhk, on hästi üksteisele kuuldavad, kuid 
jaamad, mis asuvad erinevais õhurõhu tingi
musis või mille sirgjoonelisel vahemaal asuvad 
erinevad õhurõhu tingimused, on kuulda vas
tastikku halvasti või segatud tugeva fadin- 
guga. Jooniseil nr. 16, 17 ja 18 võib seda 
oletust vaadelda üksikasjalikumalt.

Joon. 16.

Ilm astikukaart 23. septem bril 1935. a. 

M a da lrõh kko nd  asub Edela-Norras, kõrgrõhkkond Edela- 
Venes. Eestist lõunasse ja  edelasse suunduvate isobaaride  
tõttu o li Poola. U ng a ri ja  Itaa lia  ja a m a d e  kuuldavus 
harukordselt hea. Saksa ja a m a d  —  keskmised, Taani, 

e riti Inglise ja a m a d  väga pahad.
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Joon. 17.

Ilm astikukaart 24. septem bril 1935. a. 

M a da lrõh kko nd  asub keskkohaga Põh ja lahe l ja  haa ra b  
ka Eestit. Isobaarid  Jooksevad Lõuna- ja  Lõäne-Euroopa  
suhtes p õ ig iti. Poola, U n g a ri ja a m a d  nõrgad, eriti p ah a d  

Lõuna-Saksa ja  Prantsuse jaam ad.

Ilm astikukaart 25. septem bril 1935. a. 

M ada lrõh kko nd  on siirdunud Põhja-Venesse, tema mõjutus 
on Eestis vähenenud. O n  ilm unud uus m ada lrõhkkond  
Taanis. Lõuna-Euroopa ja a m a de  vastuvõtt üld iselt p a ra 
nenud. Väga  hästi kuulda va id  Rootsi ja  N o rra  ja a m a d  

Taani ja  Inglise ja a m a de  vastuvõtt võimatu.

Selle oletuse on koostanud käesoleva kir
jutise autor aastaid kestnud tähelepanekute 
varal. Olen ühtlasi väga huvitatud, kui keegi, 
kes samalaadilisi tähelepanekuid teinud, kok
kuvõtte ühes isiklike arvamistega minule 
saadaks.

Arvatavasti ülemine joniseeritud kiht väl- 
jaspoolt tingitud põhjusil oma üldises pinnas 
vähemate või suuremate kontsentriliste ringi
dena omab kas

1) tõusvat või langevat jonisatsiooni tihe
dust või

2) muutlikku kõrgust „mägedena“ ja 
„orgudena“ või

3) kombineeritult 1) ja  2),
milletõttu tekivad lainete murdumisel kompli
katsioonid. Kui saate- ja  vastuvõtujaama 
vahel sünnib päikese loojaminek, siis kallaku- 
pinnalises joniseeritud kihis murdumisel sealt 
läbiminevad signaalid on väga ebakorrapära
sed ja sageli seotud suurte fadingutega. Sa
muti on lugu ka siin: joniseeritud kihi ühtla
ses kõrguses murduvad lained ulatuvad vas- 
tasjaama normaalselt, kuid kallakulises kihis 
murduvad lained, kas koondudes teatavasse 
ribasse kokku tekitavad vastuvõtjas tugevaid

fadinguid või omavad murdumisel seesugust 
langenurka, mille all nad hajuvad, maapin
nale tagasi tulemata.

Jonosfääris tekkinud ,,mäed“ ja „orud“ 
kanduvad üle troposfäärini ja põhjustavad 
seal kõrg-madalrõhkkondade tekkimist ning 
nende liikumist.

Võiksime kokku võttes öelda, et mitte ilmas
tik ei mõjuta raadiolainete levikut, vaid 
jonosfäär, mis samuti mõjutab ka ilmastikku. 
N ii raadiolainete levik kui ilmastik, olles mõ
jutatud ühisest põhjusest, võimaldavad teha 
vastastikuseid ennustusi. Jonosfääri mõjutuse 
põhjusi tuleb otsida ilmaruumist.

Kindlasti on ka kuul teatav mõju raadio
lainete levikule, nagu tal on see kogu meie 
maakerale tervikuna. Võrdlemisi vähe on selle 
küsimuse juures tehtud uurimistöid, kuid on 
tõenäolik, et kuuvalgus joniseerimist mõjutab. 
E riti on see tähelepandav lühilainete juures, 
kus tavalisesti kuuvalgus lainetelevikut hal
vab, põhjustades sagedasti fadinguid. Täis
kuu ja vanakuu halvav mõjutus on suurem 
kui noorkuul. Sellel alal seisab uurijail ees 
suur töö andmete kogumiseks ja kokkuvõtlike 
oletuste tegemiseks. (Järgneb.)
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Neljalambiline universaal paelfilter-super.
E. Are.

Peale „Raadiotehnikas“ nr. 1 ilmu
nud neljalambilise vahelduvvoolu superi 
kirjeldust saabus toimetusele hulgali
selt järelepärimisi, kuidas saaks seda 
vastuvõtjat tööle panna ka alalisvoolule. 
Nende soovide rahuldamiseks toome 
järgnevas E. Are neljalambilise superi 
kirjelduse universaal-aparaadina kasu
tamiseks mõlemal vooliiliigil.

Nagu joonisel nr. 1 toodud teoreeti
lisel skeemil näha, sarnaneb see aparaat 
põhimõtteliselt täiesti ,,Raadiotehni
kas“ nr. 1 kirjeldatud aparaadile, välja
arvatud ainult võrguosa lülitus. Esi
joones märkame, et maandus ei ole 
aparaadiga lülitatud otsekohe, vaid 
ploki C97 kaudu. Aparaat, mis peab 
töötama alalisvoolu võrgul, on võrguga 
.alati galvaanilises ühenduses, sest ala- 
lisvoolul ei saa aparaadi sidestamiseks 
võrguga kasutada transformaatorit, 
mis võimaldaks aparaadis tekitada 
täiesti iseseisvaid, valgustusvõrgust 
galvaaniliselt eraldatud vooluringe. 
Kuna alalisvoolu võrgus on peaaegu 
.alati üks juhtmetest maandatud, võiks 
maandus juhtme kaudu tekkida aparaa
dis maa sihis või vastupidi voole, mille 
olemasolu pole soovitav ja seetõttu peab 
alalisvoolu vastuvõtja olema alati maast 
isoleeritud. Harilikult teostatakse 
maandusega side mahutuvuslikult ja  ni
melt mõne suuremahulise ploki kaudu.

VÕrgutransformaatori puudumise 
tõttu on universaal-aparaadi võrguosa 
väga lihtne. Lampidele anoodpinge 
andmine sünnib läbi õgvendaja-lambi 
ja  läbi pingetasandaja, mis koosneb 
drosselist ning elektrolüütplokkidest 
■C25 ja Cocj- Aparaadi kasutamisel ala- 
lisvoolul läbistab lampide anoodvool 
alaldaja lampi pidevalt, kuid vahelduv
voolul ainult pulsatsioonidena, sest 
elektroonlambis saab voolu siht olla 
■ainult ühesuunaline —  katoodilt anoo- 
dile. Kuna vahelduvvoolu aparaa
dis lampide kütteniidid on lülitatud 
paralleelselt, kasutatakse alalisvoolu ja 
:universaal-aparaatides seeria-lülitust, 
•millega säästetakse tunduvalt aparaadi 
toitevoolu. Kui lambid on seerialülitu-

ses, peaks kõigi lampide küttevool 
olema võrdne. Seejuures küttepingete 
suurus ei ole oluline —  näiteks 
kirjeldatavas aparaadis on kolme esi
mese lambi küttepinge 6,3' volti, lõpp- 
lambil 14 volti ja  alaldajal lambil ko
guni 25 volti. Lampide kütteniitidele 
on lülitatud järjestikku 4-voldiline 
skaalalamp. Kuna lampide küttepingete 
summa on väiksem võrgupingest, peab 
kasutama vahetakistust, kus liigne pin- 
geosa maha langetatakse. Küttetakis- 
tusena toimib siin takistus R i5.

Lampide olles seerialülituses või
vad tekkida lampide kütteniitide ja ka- 
toodide vahel kaunis suured pingeva- 
hed. Kõige ohtlikumad on mainitud 
pingevahed võrguhäirete tekitamise 
mõttes detektor-lambi juures ja selle
tõttu ühendatakse selle lambi kütteniidi 
üks ots otseselt toite juhtme negatiivse 
poolega, et saavutada minimaalset pin- 
gevahet katoodi ja  kütteniidi vahel. De- 
tektorlambile järgnevad sobivas järje
korras teised lambid. Järgnevas loeme 
aparaadis kasutatavate üksikosade 
väärtused:

C:
C.,
c;

C 4
C 5
Co

C t

Cg

C 9
Cio

Cix

C 12
C|,3
Ci4

Cl5

ClG

Cl7

C 18
C l ,

C 20
C 2 .
c ,.
c ::

420^

420-
-450 cm. 
-450 cm.

420— 4̂ 50 cm. 
glimmerplokk 25 cm. 
trimmer mahuga kuni 50 cm.

„ 50 cm.
rullplokk 20.0'00 cm.

,, 0,1 mF
„ 100'0 cm.
,, 2000 cm.

glimmerplokk 50 cm. 
rullplokk 0,1 mF 

„ 0,1 mF
10-000 cm. 

glimmerplokk 200 cm.
„ 200 cm.
,, 500 cm.

rullplokk 0,1 m*F
0,5 mF 

,, 10.000 cm.
elektrolüütplokk 25 mF 25 v. 
rullplokk 50.000’ cm.

„ 0,1 mF
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25 elektrolüütplokk 8— 15 mF 
3.00— 450 V.

elektrolüütplokk 8— 15 mF 
300— 450 V.

'26

Cp 
C2T
R i
Ro

r ;
R4 
R5 
Ro 
Rt 
Rs 
R9 
Ri o
R ii —  500 oomi kordeltakistus 
R i2 —  reguleeritav masstakistus 50.000 

oomi
R i3 —  25.OOO1 oomi masstakistus 1 vatt, 

või kaks 50.000 oomilist 0,5 vati
list takistust paralleelselt 

R i4 —  30.000 oomi masstakistus 
R i5 —  526 oomi traattakistus 
P —  potentsiomeeter 0,5 megoomi.

Kuna küttetakistus R^s koormatakse 
kaunis tugeva vooluga, nimelt 0,3 amp
riga, peab see olema valmistatud küllal
dase jämedusega takistustraadist ja

—  trimmer lÕppmahuga 600 cm.
—  rullplokk 0',1 mF.
—  1000— 10.000 oomi masstakistus
—  250 oomi
—  50.000 oomi
—  0,5 megoomi
—  500 oomi
—  1 megoomi
—  3000 oomi
—  0,1 megoomi 
—• 80.000 oomi
—  0,5 megoomi

kuumust mittekartvale ning suurepin
nalisele alusele. Küttetakistuse mähi- 
seks kõlbab 0,5— 0̂,15 m /m  jämedune 
kroomnikkeltraat ja  seda on soovitav 
mähkida portsellaanalusele, mis vasta
vate ribidega varustatud. Elektrolüüt- 
ploki C25-e otstel on pinge umbes 200 
volti ja  seetõttu peab kasutatava valju
hääldaja ergutusmähise takistus olema 
7500— 10.000 oomi piirides. Valjuhääl
daja väljumistransformaatori sobivus- 
takistus vastavalt lõpplambile on 7000 
oomi. Nagu vahelduvvoolu aparaadiski, 
kasutame ka universaalaparaadis amee
rika lampe: esimeses astmes 6A7, teises
— 6D6, kolmandas —  6B7, lõppastmes
— 18 ja  alaldajana —  25Y5. Alaldaja 
lamp 25Y5 on kahe anoodiga ja kahe 
katoodiga. Lambi kasutamisel kirjelda
tavas aparaadis ühendame nii mõlemad 
anoodid kui ka mõlemad katoodid oma
vahel, nii saame universaalaparaadile 
eriti kohase aladaja-lambi, mis on võrd
lemisi väikese sisetakistusega.

Üldiselt toimub kirjeldatud aparaadi 
ehitamine, viimistlemine ja ka kasuta
mine samasugustel põhimõtetel, kui 
„Raadiotehnikas“ nr. 1 kirjeldatud 
superil. Erinevusi on ainult selles, et

Endale v as t uvõ t j a  eh i t ami sel  ärge unustage 

muretsemast üksikosi, mis on varustatud märgiga

„ A R E “
ARE raadiotehas toodab peale aparaatide ka hulgaliselt 

igasuguseid üksikosi, näiteks:

t r a n s fo r m a a to re id ,  poo le ,  v a h e s a g e d u s -  
t r a n s fo r m o a to re id ,  d rosse le id ,  l ü l i j a id ,  
l a m b ip e s  i, l a m b ik a t te id ,  š a ss i is id  jne.

A R E  R A A D IO TE H A S
TALLINN, NARVA MNT. 25, TELEFON 300-30

ARE tooted on m üügil kõigis suuremais raadioärides,
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siin puudub võrgutransformaator ja 
selle asemele tuleb paigutada šassiile 
küttetakistus ning õgvendajalamp 
omab kuuejalalist pesa.

Aparaadi kasutamisel vahelduv
voolul ei ole tähtis, kuidas võrgukahvel 
valgustusvõrguga on lülitatud, kuid 
alalisvoolul saab aparaat ainult siis 
töötada, kui võrgu juhtme šassiiga ühen
duses olev poolus lülitatakse valgustus- 
võrgu negatiivse poolusega. Võrgu juht
me tagurpidi lülimisel selle aparaadi 
juures mingeid halbu tagajärgi ei ole, 
välja arvatud muidugi see, et aparaat 
siis vaikib.

Olgu lisaks mainitud, kui see osu
tub vajalikuks, et kirjeldatava aparaadi 
juures võib samasuguseid täiendusi ka
sutada, kui need kirjeldatud vahelduv
voolu aparaadi jaoks „Raadiotehnikas“ 
nr. 2. ühele kaunis olulisele asjale 
tähelepanu juhtides tuleb märkida veel 
seda, et mõnikord osutub vajalikuks 
filterringis olevale elektrolüütplokile 
C26 lülida paralleelselt veel ühte 0',l-e 
m.F induktsioonivaba rullplokki, mis 
väldib elektrolüütploki suurest takistu
sest k-s. vooludele tingitud vilede häda
ohtu.

Aparaadi ehitamiskuludest pildi 
saamiseks toome järgnevas kõigi apa
raadi ehitamiseks vajalike üksikosade 
loetelu ühes hindadega:

Kr.

1 lamp 6 A 7 .....................................5.30
1 „ 6D6 .....................................4.50
1 „ G B 7 .....................................5.50
1 „ 1 8 .....................................5.80
1 „ 2 5 Y 5 ............................... 5.60
1 pöördkondensaator 3X . . . 10.—
1 kompl, kapseldatud superi poole 12.—
2 vahesag. transformaatorit . . 10.—
1 valgustusega skaala . . . .  4.—
2 elektrolüütplokki 16 mF . . . 7.—
1 šassii aukudega......................... 3.—
1 k ü t te ta k is tu s ......................... 3.—
1 pretsessioonlülija 4 X . . .  1.50
1 lülijaga potensiomeeter 0,5

megoomi................................... 1.50
1 reguleeritav takistus 50.000

o o m i ........................................ 1.70
1 dünaamiline valjuhääldaja . . 28.—
1 vÕrgudrossel.............................. 4.—
1 glimmerplokk 25 cm..................— .30
1 „ 50 cm..................— .30

mF

Kr.
2 glimmerplokki 200 cm. . . . — .60

„ 600 cm. . . . — .40*
rullplokk 1000 cm............. — .30

— .3i5 
1.—  

— .50 
— .'50 
3.60 
1.—  
1.—
1.—  
1.30 

— .25 
— .25 
— .25 
— .25 
— .30 
— .50 
— .25 
— .25 
— .25 
— .25 
— .25

2000 
10.000 

„ 20.000 
50.000

o a

,,  0 , 0  ,, . . .

elektrolüütplokk 25 mF 25 v. 
trimmer 2X50 cm. . . .

„ 2X500 cm. . . .
masstakistus 250 oomi .

500 „
1000 „
3000 „

25.000
30.000
50.000 „ . .

,, 0,1 megoomi .
0,5 

1
kordeltakistus 500 oomi . . .

Peenmaterjal: lambikatted, lam- 
bipesad, 4-voldiline skaala- 
lamp, juhtmed, kruvid jne. .

1 vatt 
50 V.

t».-

Kr. 132.60

Kirjeldataval kujul aparaat on kõl- 
vulik kasutamiseks 220 voldilisele vahel
duvale või alalisele vooluvõrgule. 
Tarbekorral võib teda õige lihtsal vii
sil ümber kujundada puht alalisvoolu 
aparaadiks. Selleks on vajalik käesole
vas lülituses ette võtta ainult järgmi
sed muudatused:

1. õgvendajalamp 25Y5 ära jätta,
2. õgvendajalambi anoodidele ja 

katoodidele minevad juhtmed 
omavahel lülituses kokku ühen
dada.

3. Takistus R ,5 suurendada 83 oomi 
võrra, õgvendajalambi küttenii- 
dil i-j tekitatava 25-voldilise pin- 
gelange asendamiseks.

4. Elektrolüütplokid C05 ja C2(; 
asendada paberplokkidega.

Nagu eelpool juba tähendatud, sar
naneb see aparaat väljatöötamiselt täie
likult ,,Raadiotehnikas“ nr. 1 kirjelda
tud ning nr. 2 täiendatud vastuvõtjale 
ja seetõttu on soovitav enne ehitamisele 
asumist sellekohased artiklid hoolikalt 
läbi lugeda.
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Helivärving, selle reguleerimine ja segavmõjude 
sumbutamine.

Ins. F. Heinmets.

Praegusaja raadiotööstuse areng ja suund 
pole enam niivõrd sihitud saate- ja vastuvõtu- 
seadmete võimsuse tõstmisele kui just nende 
täpsemale ja paremale tehnilisele viimistlemi- 
'sele. Eriti on see maksev vastuvõtutehnikas, 
kus pearõhk pannakse helikvaliteedi tõstmi
sele ja igasuguste kõrvalmõjude hävitamisele. 
Selle tulemuseks on vastuvõtjad suure selek
tiivsusega, automaatse feedingu ja helituge
vuse reguleerimisega ning helivärvingu muut
jatega. Tahaksin käesoleva kirjutisega puudu
tada vastuvõtu-tehnika üht väga olulist küsi
must, helivärvingu reguleerimist. Siinjuures 
tuleb meil täielikuma ettekujutuse saamiseks 
laskuda teataval määral ka kõrvalprobleemi- 
dele, nag-u heli füüsiliste omaduste tutvune- 
misele ja inimkÕrva tunnetusvõimete selgita
misele.

Iga tähelepanelik raadioamatöör on arva
tavasti märganud, et vastu võttes ringhää
lingu saatekava mitmesuguste vastuvõtjate 
ja valjuhääldajatega tundub muusika ja kõne 
igal aparaadil olevat teatava omapärase kõ
laga, s. 0. iga vastuvõtuseade koostöö annab 
erivärvinguga helikomplekse. Helivärvingu 
mitmekesisuse põhjused on tingitud vastu- 
võtupoolsel küljel järgmisist asjaoludest: vas
tuvõtja võimenduskõver oleneb sagedusest ja 
valjuhääldaja konstruktsioonist, vastuvõtja 
võimenduskõver on olenev lülituskavast ja 
üksikosade valikust. Kui saatejaamas toimub 
helienergia muundamine elektromagnetiliseks 
energiaks konstantselt kõigi sageduste juures, 
s. t. kõik helisagedused omavad võrdselt trans
formeerimise konstantsi, siis vastuvõtul sama 
helivärvingu ja efekti saavutamiseks peab 
elektromagnetilise energia muundamine heli- 
energiaks toimuma samuti helisagedusest ole- 
nematu transformatsiooni konstandi abil. Tä
hendab, saatjas ja vastuvõtjas toimuvad prot
sessid peavad mõjuma sääraselt, et saatestuu- 
diost väljuv helikompleks jõuaks võimalikult 
loomupäraselt raadiokuulaja kõrvani.

Praktiliselt pole vastuvõtjas elektro-akus- 
tiline muundusprotsess kunagi täiesti moonu- 
tus- ja segamisvaba; seetõttu osutub vastu
võtul tarvilikuks kunstlik helivärvingu muut
mine. Helivärvingu määramisel on tarvilik 
veidi lähemalt tutvuneda inimkõrva tunnetus- 
omadustega. Teatavasti ei leidu looduses pea
aegu kunagi puhtaid ühesageduslikke heli- 
toone, vaid iga heliväljendus koosneb üheaeg
selt mõjuvatest liitsagedustest, s. o. heli
kompleksidest. Helitööni määrab ära võnku
mise põhisagedus, kuna kõrvalsagedused või 
n. n. kõrgemad harmoonilised annavad helile 
värvingu — tämbri. Helivärving on täielikult 
määratud kõrgemate harmooniliste arvuga ja 
nende amplituiidväärtuste suhtega põhisage- 
duse amplituudväärtusele.

Mitmesuguste helisageduste, s. o. mitmesu
guste õhuvõnkumiste suhtes on kõrva tunne

tusvõimed erisugused. Joon. 1 toodud kõverad 
näitavad keskmise inimkõrva tunnetusvõimete 
piirkonda olenevalt helisagedusest. Antud 
kõvera konstrueerimiseks on horitsontaaltel- 
jele kantud heliperioodide arv sekundis ja 
vertikaalteljele füüsikaline helienergia inten
siivsus (õhuvõnkumise energia hulk, mis ma
hutatud ühte kubiksentimeetrisse väljendatud 
erg*)/cm"). Kurvete A ja B lõpp- ja alg-

yoan./

aiso/uT/int
^oo/x. CL.

p^mktid on suletud umbes 20-1-20.000 p/sek. 
sageduste vahemikku, mis näitab, et inim-. 
kõrva normaalne tunnetusvõime püsib neis 
piires, kuna väljaspool asuvad sagedused osu
tuvad heliiseloomu hindamisel ka väljaspool 
kuulmispiirkonda. Kõver A kujutab endast 
n. n. ärritusläve piirjoont, näidates, millisel 
määral peab teatava sagedusega heli sisal
dama õhuvõnkumisenergiat, et ta üldse oleks 
suuteline kõrvale helitunnetiist tekitama. 
Kõvera kujust selgub, et madalamate ja  kõr
gemate sageduste suhtes on kõrva vastuvõt
likkus palju ebatundlikum kui kesksageduste 
suhtes. Tunnetuse soodsaim punkt asub umbes 
2000 p/sek. juures. Kõver B määrab ära tun
netuse maksimumi, s. o. piirjoone, milleni kõrv 
suudab heliiseloomu määramisel vastu võtta

Üks erg on teatavasti tööüksus, mida 
sooritab jõud 1 düün 1 cm liikumise teekon
nal. 1 düün vastab ^/osi grammile, s. o. ligi
kaudu 1 milligramm.
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lielienergiat. Kui helienergia sisalduvus on 
suurem, siis kõrva tunnetus on seotud valu- 
tunnetusega (suurtükipaugud jne.), kõrv kao
tab kritiseerimisvõime heliiseloomu hindami
seks. Seega määravad antud kõverad üldiselt 
kõrva tunnetuspiirkonna helienergia sisalda
vuse ja ka sageduste suhtes.

Muusikas tarvitatav sageduste piirkond 
asub umbes 80-^-10.000 p/sek. vahemikus, kuna 
harilik kõnesagedus on piiratud ainult 300-— 
2.400 p/sek. sagedusribaga. Joonisel 1 on näi
datud muusika sageduste piirkond ühekordse 
ja  kõnepiirkond kahekordse joonitusega. Vaa
deldud kõveraist selgub, et kõrv on palju eba- 
tundlikum muusikas ettetulevate madaltoonide 
suhtes ja seetõttu tuleb neile raadiotehnikas 
erilist tähelepanu pöörata. Kõnesageduste juu 
res on kõrva tunnetusvõime diferents piiri- 
sageduste juures palju väiksem ja seepärast 
ei tohi kunagi raadiovastuvõtja väärtust hin
nata ainult kõnekuulde alusel.

Mis puutub inimkõrva helitugevuse tunne
tusse, siis muutub see funktsioonina absoluut
sest helitugevusest eksponentsiaalkõvera järgi 
(joon. 2). Teatavasti tuleb vahet teha abso
luutse helitugevuse ja  subjektiivse kuuldetu- 
gevuse vahel. Absoluutne helitugevus on mää
ratud helis sisalduva õhuvõnkumisenergia hul
gaga, sest teda väljendatakse harilikult ener
gia üksuses mahuüksusele —  erg/cm^. Sub
jektiivne heli kuuldetugevus pole proportsio
naalne abs. helitugevusele (proportsionaalsuse 
puhul oleks joon. 2 toodud sirge kõvera ase
mel). Näiteks, soovides tõsta kuuldetugevust 
kahekordseks, tuleb absoluutne helitugevus 
mitmekordistada. Mida suuremaid väärtusi 
omab absoluutne helitugevus, seda väiksemaks 
muutub subjektiivne kuuldetugevuse juurde
kasv ja lõpuks võime helitugevust tõsta lõp
matuseni, kuid kõrv pole enam võimeline seda 
tunnetama. Piiride ületamisel on jällegi tege
mist valutundega. Sellest kõrva omadusest 
võime teha tähtsa järelduse raadiotehnikas, 
nimelt vastuvõtja võimenduse tõstmise ja 
kuuldetugevuse vahekorra hindamisel. Näi
teks, kui öeldakse, ma tegin oma vastuvõtja 
kaks korda tugevamaks, siis tuleb ühtlasi 
märkida, kas see sündis elektriliselt või kuul- 
deliselt. Kuuldetugevuse mitmekordistamiseks 
on vajalik veel palju mitmekordseni võimen
duse tõstmine, ühtlasi tuleb siin arvestada 
valjuhääldajas toimuvat protsessi.

Vahepeal vaatleme veidi saatejaamas toi
muvat elektroakustilist protsessi ja selle mõ
jusid heli omadustele. Nõue, et helikompleksi 
elektroakustiline ülesvõtmine ja saatmine toi
muks nõutud ülekande Pilatusel ühtlase sage- 
duskõveraga ja oleks vaba ebalineaarseist 
moonutisist, on praegusaegse tehnika taseme 
juures saatepoolel tarvitatavate ülesvõtte- ja 
võimendusabinõude juures küllaldaselt täide
tud. Sama võime öelda ka vastuvõtuseadmete 
suhtes. Erilist tähelepanu seejuures vajab aga 
helikomplekside dünaamiline ülekanne, s. t. 
ülekandel lubatavate amplituudi vahekordade 
suhe tugevaimate ja nõrgimate helitoonide 
vahel. Suurima ülekande tugevuse määrab 
saatejaama töökõvera sirgjooneline kuju, mille 
ületamisel tekivad ebalineaarsed moonutised ja

muud ebasoovitavad nähted. Nõrgemate heli
tugevuste ülekandele panevad piiri aparatuuri 
oma segavhelid, nagu mikrofoni praksumine, 
lampide kõrvalkahinad jne. Ülekantav heli 
peab olema neist tingimata tugevam.

Praeguse saateaparatuuri suurimaid puu
dusi on loomuliku muusikalise dünaamika üle
kande ebatäiuslikkus. Kuna loomulikuks muu
sikaks helitugevuste amplituudid suhtuvad 
piirjuhtudel vahekorras 1:1000 ja  isegi roh
kem, siis saatetehnilise aparatuuriga saame 
vaidlusvaba ülekande helitugevusamplituudi- 
dele vahekorras 1:50 ja  äärmisel juhul 1:100. 
Järelikult muusikapalas esinevad tasaseimad 
piano- ja tugevaimad forte-kohad surutakse 
ülekandel helitugevusskaalal ainult piano- 
fortissimo piiresse. See ei sünni üksi ringhää
lingu ülekandel, vaid ka heliplaatide ja heli
filmi ülesvõtete juures ,,toonmeistri“ kaaste
gevusel. Amplituudi piirvääi’tuste vahekorra 
vähendamine toonmeistri poolt toimub kuul
mise- ja registreerimiseaparatuuri jälgides. 
Seejuures sumbutatakse tugevamad helid ja 
tõstetakse esile tasasemaid, nii et nad üle
taksid võimendusseade oma segavhelid. Seega 
on tasasemate helitugevuste ülekanne piiratud 
tehniliste tingimustega.

Viimased elektroakustilised uurimused on 
suunitud muusikapalades esinevate maksimum 
ja miinimum helitugevuste vältavuse kindlaks
määramisele, et saavutada tehniliste ülekan- 
deabinõude kvaliteedi tõstmist. Katseid on 
sooritatud mitmesuguste helivormide juures, 
nagu kõne, laulu, orkestrimuusika, tantsu
muusika klaveri jne. juures ja seda kindlas 
ajavahemikus üksikute helitugevuste kestvuse 
suhtes. Statistikast selgus, et G. Beethoveni 
sümfoonia absoluutne tipphelitugevus oli 
125 *) dün/crn^ ja  ainult 5% mõõtmisajast 
vältas 60 dün/cm- helitugevus. Tantsumuu
sika helisurve maksimum ei ületanud kunagi 
15 dün/cm- piiri. Statistika alusel tehtud 
järeldused näitasid seda, et maksimum heli
tugevuste kestvused on niivõrd lühiaegsed, et 
ei tasu praktiliselt saatevõimendusseadet di- 
mensioneerida vastavalt maks. helitugevustele. 
Parimaid tulemusi on saavutatud tantsumuu
sika ülekandel ja seejuures ei osutu isegi 
toonmeistri abi tarvilikuks. Tugevamate ja 
võimsamate muusikapalade ülekandmine on 
seega võimalik ainult toonmeistri abiga, kes 
omades head muusikalist tunnetust võib oma 
ülesandega kaunis hästi toime tulla. Igasugu 
puhttehnilised automaatsed helitug. reguleeri
jad röö\dvad muusikalt ta kunstilise väärtuse.

Mis puutub ringhäälingu vastuvõtusse, siis 
sagedusvaba võimenduskõvera ja automaatse 
helitugevuse reguleerimise omavad juba kõik 
viimase aja tehniliselt läbitöötatud vastuvõt
jad. Seega peaksid raadiokuulaja kõrvani 
jõudma ringhäälingu saatestuudiost väljuvad 
helikompleksid täiesti loomupäraselt. Kuna 
enamik meie ringhäälingu abónente ei oma 
sääraseid kõrgekvaliteedilisi vastuvõtjaid, siis 
ei saa juttugi olla täiesti originaalsest muu
sika kuulamisest. Põhjusi võib siin palju

*) Helitugevust väljendatakse ka jõuüksu- 
sega pinnaüksusele —  dün/cm‘̂ .
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olla; kas või valjuhääldaja konstruktsioon ja 
selle ebasobing vastuvõtja lõpplambi anoodi 
vooluringile.

Järgnevalt peatume seetõttu kunstliku heli- 
värvingu muutmise probleemi juures. Igal 
raadioamatööril on olnud võib-olla pikema 
teotsemisaja kestel juhus tähele panna, et 
vastuvõtja lõpplambi vahetamisega valjuhääl
dajas helivärving muutub. Eriti märgatav on 
see nähe kui ühevõrega lõpplamp (triood) 
asendatakse kolmevõrelisega (pentoodiga). 
Efekt väljendub selles, et heli omab palju 
kõrgemat ja karjuvamat tooni.

Millest on säärane nähtus tingitud?
Vaatleme lähemalt vooluvahekordi anood- 

vooluringis ühe ja  mitme võrega lampide 
juures. Kolmevõrelambi võimendustegur on 
suur ja  normaalse lambitõusu juures on lõpp
lambi sisetakistus seega ka suur. Näiteks võ
tame mingisuguse keskmiste väärtustega lõpp
lambi: tõus S =  1,4 mA/v.; võimendustegur 
K =  70. Üldise lambi võrrandi abil leiame sise- 

K 70 • 1000 
takistuse: Rs =  g - = -- ^  50.000 Q.

Ühevõre lambi sisetakistus moodustab sellest 
ainult mingisugune murdosa.

Kindla anoodpinge juures on määratud 
anoodvoolu tugevus, kui on antud lambi sise- 
ja  lülituse välistakistus; viimast kujutab lõpp
lambi juures valjuhääldaja impedants Z, mis 
on järjestikku lambi sisetakistusele ja mille 
takistusväärtus on olenev sagedusest. Valju
hääldaja impedantsi mõju anoodvoolule on 
praktiliselt ainult siis märgatav, kui ta on 
küllalt suur suhteliselt lambi sisetakistusele. 
Matemaatiline väljendus anoodvoolule on;

1
ia  =  E v  • _|_ 2  (vaata joon. 3). E a  —

Asetades valjuhääldaja anoodvoolu aval

dusse E a  väärtuse saame: i a -j- E v  • K

Z on valjuhääldaja mähise induktiivse ja 
oomilise komponendi resulteeriv takistus.

Olgu valjuhääldaja induktiivsus L ja oomi- 
line takistus r, siis anoodvool: a =  Ev • K.
_________1________

|/^Ks +  rj2 +  o)L2 . kusjuures w =  2tc/. ja  /

on per. arv sekundis.
Nagu avaldusest selgub, suureneb kõrge

mate sageduste juures kogu vooluringi takis
tus ja selle järelduseks on anoodvoolu vähe
nemine. Anoodvoolu muutuse mõju helituge
vusele tuleb ainult siis ilmsiks, kui ta aval
dub tugevamate vooluimpulssidena. Näiteks 
50.000 Ö lambi sisetakistuse juures valju

hääldaja impedants ei avalda erilist mõju 
anoodvoolule, ja seetõttu saavutame ka umbes

konstantse voolutegevuse: ia =  E v  • ^  —

=  Ev • S. Kuna aga harilikud valjuhääldajad 
madalamaid sagedusi palju halvemalt üle kan
navad kui kõrgemaid ja  et inimkõrv madala
maid sagedusi ka palju halvemini tunnetab, 
siis oleks õigus, et valjuhääldajat läbistav 
vool peaks vähenema sageduse suurenemisega. 
Loomulikult on see järeldus tehtud eeldusel, 
et vastuvõtja võimenduskõver on enam
vähem sagedusvaba. Ühevõrelambi juures on 
olukord parem, sest siin suhteliselt lambi sise
takistusele on valjuhääldaja takistus anood
voolule mõjuavaldamiseks küllalt suur ja  seega 
vastavalt sageduse suurenemisele väheneb 
anoodvool. Kuna aga säärane voolu muutmine 
on täiesti juhuslik, siis on otstarbekohasem

anoodvooluringi elektromotoorne jõud avaldub 
võimendusteguri K ja nõutava võrepinge Dv 
seosest: Ea =  Ev • K.

*) Korrutatud 1000 seks, et viia vooluüksus 
ampritesse.

helivärvingu muutmiseks tarvitada eri abi
nõusid. Lihtsaimaks abinõuks on kondensaa
tori paralleellülitamine valjuhääldajale, ja 
sellele kondensaatorile anoodvoohi reguleeri
miseks asetada järjestikku reguleeritav takis
tus (joon. U). Kõrgemate sageduste juures
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suureneb takistus-mahtuvuse voolukomponent 
il', ja väheneb valjuhääldaja voolukomponent 
i--.2. Ühevõrelanipide juures osutub järjestikku 

ü llita tud  takistus asjatuks, kuna madalamate 
sageduste juures vool niikuinii eelistab läbis
tada valjuhääldaja mähist. Praktikas tarvi
tatavad keskmised kondensaatori väärtused 
asuvad 2000^10.000 cm piires.

Valjuhääldaja šuntimine kondensaatoriga 
osutub üldiselt helivärvingu reguleerimisel 
väga piiratud abinõuks, kuna selle abil pole 
võimalik heliiseloomu täpsemalt ja soovi- 
kohasemalt muuta, eriti siis, kui vastuvõtja 
võimenduskõver ei oma sagedusvaba kuju. 
Käsitame järgnevalt abinõusid ja lülitusprint- 
siipe, mis võimaldavad soovikohase heliväringu 
sisseseadmist ja tarbekorral segavmõjude sum- 
butamist. Käsitades probleemi veidi teoreeti
lisest küljest, võtame täpsemale vaatlusele ka 
eelpool toodud šuntimismeetodi.

Helivärvingu reguleerijad põhjenevad oma 
printsiibilt sagedusest olenevale pingejaota- 
jale. Telefonitehnikas nimetatakse sääraseid 
pingej aota jäid üldiselt nelikpoolusteks.*) Ne- 
likpooluste kaheks põhikujuks on n. n. L ja T 
liikmed (joori. 5 ja 6), millest on võimalik luua

palju kombinatsioonlülitusi. L kujund koosneb 
kahest ja T kolmest komplekstakistusest. 
Komplekstakistused võivad koosneda drosseli- 
test, kondensaatoritest või oomilistest takis
tustest järjest- või parall.-lülituses. Säära
seist nelikpoolustest on võimalik kombinee
rida ka vastuvõtja helivärvingu reguleerijaid. 
Üldiselt tarvitatakse seks otstarbeks ainult 
L kujulisi nelikpooluseid, mida on lubatav 
kasutada juhtudel, kui järgnevailt lülitusele- 
mentidelt pole karta tagasimõjutusi. Prakti
kas asendatakse nelikpooluse üks takistus- 
element eelneva lambi sisetakistusega, või 
mahtuvus järgneva lambi dünaamilise võre- 
mahtuvusega.

Nelikpooluse sagedusest olenev pingete 
vahekord sisendus- ja väljumisklemmidel aval-

Uo _  R2
dub ligikaudselt avaldusega: ”  Rx -[- RÕ ’

U2 -  pinge väljuvklemmel
U i —  „ sisendusklemmel
ras peegeldub nelikpooluse sumbutusvõime.

Lihtsaimat ja juba eelpool käsitatud lüli
tust kujutab joon. 7, mis moodustub oomili- 
sest takistusest ja mahtuvusest. Sellele print
siibile põhjeneb joon. 4 toodud lülitus, kus

*) Saksa keeles: Vierpol.

takistus R on asendatud lõpplambi sisetakis
tusega. Lülitusele vastav sisendus- ja välju-

U 2 __________ 1
mispingete vahekord: tt--------------^ ^ Ui  y l + c o 2 C 2 R 2 ,
kus ringsagedus (.0 =  2* 3,14. /. sek.

Lülituse mõjuvusest ettekujutuse saami
seks kujutame pingevahekordade kõverad ole
nevalt sagedusest. Kõverate konstrueerimiseks 
kasutame kahekordselt logaritmiliselt jaotatud 
mõõtkava, kuna see ei lihtsusta ainult ette
kujutust, vaid, nagu juba eelpool tutvunesime, 
tunnetab ju kõrv helitugevuse intervalle ja 
sagedusi logaritmiliselt. Lülitusele joon. 7 
kuuluvad kõverad on kujutatud joon. 9. Kõve
rad on konstrueeritud konstantse takistuse ja 
mitmesuguste mahtuvusväärtuste juures. Kõ
verate kujust selgub, et nende kallakus pole 
olenev mahtuvusest (võib ka teoreetiliselt
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tõusunurga tangensi abil tõestada), vaid kõ
vera sirgosa pikenduse lõikpunkt E ülemise 
teljega on muutuv kondensaatori suurusega. 
Tähendab, mahtuvuse muutmisega võime kõ
verat piki horitsontaaltelge edasi-tagasi nihu
tada vastavalt nõutavale olukorrale. Sagedus, 
mille juures kõvera kumerus muutub sirgjoo
neks, nimetatakse pöördsageduseks ja see on 
olenev ka takistuse R väärtusest, avaldudes

seosest /p, =  ;

E =  oomMe“ “ ' / ~

See pöördsagedus on õieti seetõttu oluline, 
et sellest alates algab mõjuv sumbutamine. 
Kokku võttes võiks öelda lülituse mõju kohta, 
et kõrged toonid sumbutatakse ülevalpool 
pöördsagedust proportsionaalselt sageduse 
juurekasvule. Seega suureneva kondensaato
riga muutub helivärving ikka tumedamaks. 
Ühtlasi võiks tähendada kõrvalmärkena, et 
võimendajate ehitamisel mängib säärane nelik- 
poolus teatavat rolli, kusjuures takistus R 
asendub eelneva lambi sisetakistusega ja mah
tuvus C n. n. kahjuliku mahtuvusega. Takis- 
tusvõimendaja piirisagedus on määratud

järgmiselt: fp =  ~— ^ ^  või ette kirjutatud 
2 Lk iis ,

piirisageduse juures on lubatav kahjulik mah

tuvus Ck =  I— — Faraadi.
¿ T Z fiX s

Säärased dimensioneerimistingimused mak
savad ka audiooni võreploki ja  ärajuhtimista- 
kistuse suhtes. Seetõttu ettevaatust ja kont
roll arvutusi takistus-mahtuvus kombinatsioon- 
lülitusis! Samad põhimõtted maksavad ka 
moodsais diood-lülitusis.

Järgmise lülituskombinatsiooni saavutame, 
kui vahetame joon. 7 toodud lülituses takis
tuse ja mahtuvuse asendid teineteisega, kuid 
erilist tähtsust sellel lülitusel pole (joon. 8). 
Säärane juhus tuleb ette takistusliku sisen
duse juures, kus C on sidestuskondensaator ja 
R võre ärajuhtimistakistus. Üldiselt mõjub 
säärane nelikpoolus madalamatele sagedustele 
sumbutavalt. Kõverad on kujutatud joon. 10. 
Teatavate täienduste juures on teda võimalik 
kasutada üheaegselt segamiste sumbutamiseks 
ja helivärvingu reguleerimiseks, muidugi ju 
hul, kui soovitakse sumbutada madalamaid 
sagedusi.

Praktilisemalt otstarbekohaseinat ja  paen- 
duvamat helivärvingu reguleerimist võimalda
vad joon. 12 ja  11 toodud kombinatsioonlüli- 
tused. Lisanduv paralleeltakistus R^ võimal
dab piirata madalamate (lülitus 12) ja vas
tavalt ka kõrgemate sageduste (lülitus 11) 
sumbutamist. Vastavad töökõverad on toodud 
lülitusele 11 joon. 13 ja lülitusele 12 joon. H . 
Kõverad on konstrueeritud mitmesuguste pa- 
rall.-takistuste R^ väärtuste juures ja kõve
rate kujudest selgub, et on võimalik madala
mate ja kõrgemate sageduste soovikohane pii
ramine. Takistus R^ on reguleeritav. Maksi
maalne sumbutus, väljendades pingete vahe- 

Uo Ri
korras on: lülitusele 11 ; ja lül. 12

Uo R
Ü i ~ R 4 ^ ’ Pöördsagedus, mille juures kõver

uuesti horitsontaalseks kaldub:

R + R i 1
/p-2 — Ri^

R

27lCR 

1
/p^ -  R  +  R t -  2 7 r C R

(joon. 11).

(joon. 12).

Nende valemite abil on võimalik kõvera teise 
pöördpunkti määramine, kuna esimene pöörd- 
punkt arvutatakse eelpool toodud valemi alu
sel /'fpj.

Võiks veel märkida lülitusele 11 (kõver 
joon. 1.3), et seda tarvitatakse väga palju.

eriti sobib ta uudisaparaatidele, mis varus
tatud pentoodiga lõppastmes. Teatavasti ei 
too pentood sügavtoone küllaldaselt esile ja
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seetõttu on vajalik kõrgtoonide sumbutamine 
madaltoonide tasemele. Muidugi on see seotud 
teataval määral üldhelitugevuse vähenemisega.

Seni oleme vaadelnud ainult lülitusi, mis 
omavad tähtsust peaasjalikult helivärvingu 
muutmisel. Kuid iga raadiokuulaja suurimaks 
sooviks on, et valjuhääldajast väljuv heli oleks 
võimalikult vaba igasuguseist kõrvaltoonidest 
ja viledest. Segavmõjude vältimisele teatava
tes piirides võime jällegi rakendada nelik- 
pooluslülitusi, kuid mis ühtlasi mõningail 
juhtumeil oleksid helivärvingu reguleerijad. 
Eelpool käsitasime lülitusi, kus figureerisid 
ainult lihtsad komplekstakistused, s. o. mah
tuvus kombinatsioonis ühe- või kaheoomilise 
takistusega. Järgnevalt käsitame lülitusi, kus 
esinevad kondensaatorid ja drosselid üheaeg
selt, moodustades seega resonantsivõimelise 
võnkeringi.

Resonantsnelikpoolusel on säärane omadus, 
et ta omab resonantssageduse juures, mis ole
nev induktiivsuse ja mahtuvuse väärtustest, 
suurimat läbilasketakistust. Läbilasketakistus 
on seda suurem, mida väiksem on paralleel- 
takistus sagedusriba laius, mille ulatusel 
läbilasketakistus mõju avaldab, on seda kit
sam, mida väiksem on R^. Seega, valides so
biva resonantssageduse, võime kasutada sää
rast lülitust mingisuguse kindlasagedusega 
segavmõju mahasurumiseks. Vastavad lülitu
sed on toodud joon. 15 ja 16 ja sumbutus-

^ o o /x  /S J o o o .  J S

kõverad on kujutatud joon. 17. Lülitusis 
joon. 15 on meil tegemist pinge- ja joon. 16 
vooluresonantsiga. Siinjuures võiks märkida, 
et seesugused lülitused on väga sobivad min
gisuguse saatejaama interferentsvile maha
surumiseks, kuid seejuures tuleb takistus R^ 
otsesidestada, et saavutada maksimaalne sum- 
butusvõime, ja seda võimalikult kitsas sage
dusribas. (Vaata joon. 17 juhtu, kui R^ =  0!) 
Resonantssageduse määramine Thomsoni va
lemi järgi:

/ r .  =  ----------, kusjuures: C —  faraadides
^ '^ y C L  L —  hanrides.

Ühtlasi on seega tarvilik, et induktsioonpooli 
oomiline takistus oleks väga väike, samuti ka 
pooli mahtuvus. Maksimaalne sumbutus väl-

U2 Ri
jendab lihtpinge vahekorras , kus

juures R^ asemele panna drosseli oomiline 
takistus*) (joon. 15). Ühtlasi võime aga sää
rast võnkeringi kasutada helivärvingu regu
leerimiseks, valides sumbutatava sageduse 
piirkonnaks resonantssageduse ja tehes oomi- 
lise takistuse R^ võrdlemisi suureks, võime 
leida sobiva ja võrdlemisi lameda kõvera kuju. 
(Vaata joon. 17 kõverate kujusid!)

Teise resonantslülituste grupi tundemär
giks on säärane üksikosade asetus, et L-nelik- 
pooluse põikvooluharus esineb ainult mahtu
vus või induktiivsus üksikult. Lülitustele 
joon. 18 ja 19 on toodud vastavad kõverad 
joon. 20 ja 21. Mõlemad lülitused on vastu- 
võtutehnikas väga olulise tähtsusega, sest 
nende abil on võimalik valjuhääldajasse juh i
tud helisageduse soovikohane sumbutamine.

*) Joon. 16 kohta maksev avaldus 
Uo R 

Ui = R+Ri-
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Joon. 18 toodud lülitus (kõver joon. 20) või
maldab muuta kõrgemate sageduste ampli
tuudväärtust. Teda on võimalik moodustada 
pooli ja takistuse abil, kuna kondensaatorit 
asendab järgneva lambi dünaamiline mahtu
vus. Kõvera kuju on võimalik mõjutada takis
tuse R kui ka vahekorra C/L abil. See lüli- 
tuskombinatsioon võimaldab vastuvõtja, mil
line muidu ainult 5000 p/sek. läbi laseb, kuni 
8000 p/sek. läbilaskvaks teha.

helivärvingu reguleerimiseks. Lülitusi 18 ja  19 
võib teataval määral mõlemaks otstarbeks 
kasutada.

Möödunult oleme käsitanud ainult üksikute 
lülitusprintsiipide põhitüüpe, kuid on olemas 
võimalusi luua terve rida kombinatsioonlüli- 
tusi üksikute põhitüüpide ühendamisel. Kuna 
säärase probleemi käsitamine täielikumal ku
ju l osutub ajakirja veergudel võimatuks, puu
dutame ainult ühte väga olulise tähtsusega 
lülituskombinatsiooni, mis omab väga sobivat 
kuju helivärvingu reguleerimiseks. See on 
kombineeritud lülituste nr. 11 ja 12 alusel ja 
on kujutatud joon. 22 ja 23. Siin tuleb lüli-

y o o n .  2 3

Lülitust 19 (kõver joon. 21) võib kasu
tada praktikas eriti n. n. alalisvooluvaba ma
dalsageduse transformaatori lülitamiseks. Ta
kistust R asendab eelmise lambi sisetakistus 
ja transformaatori primaarmähise oomiline 
komponent. Selle lülituse abil on võimalik 
luua madalamatele sagedustele soodustusi ja 
kõverate kuju on muudetav kondensaatorite 
mahtväärtuse asendamise läbi. Ühtlasi saa
vutame transformaatori omainduktsiooni suu
renemise, kuna siin raudsüdamiku eelmagneti-. 
seerumine ära langeb anoodvoolu alalisvoolu 
komponendi ärajäämise tõttu. Eelpool toodud 
kõveratele järsuma tõusu saavutamiseks on 
soovitav asetada mitu üksikut lülitust järjes
tikku.

Mis puutub üksikute kõverate konstrueeri- 
misse, siis on need läbi viidud takistuslampide 
juures, millised omavad dünaamilist sisetakis- 
tust umbes 100.000 Q. Ainult kõverad joon. 21 

ja  13 on läbi viidud 10.000 O sisetakistuse 

juures, mis omane lambile REN  —  904. Tahe
takse aga üksikosi dimensioneerida transfor- 
maatorlülituses samal alusel, siis tuleb lüli- 
ti;st kasutada sekundaarpoolel. Näiteks, min
gisugusel transformaatoril ülekandega 1: 3 on
10.000 Q sisetakistusega lambi juures sekun

daarpoolel sobiAgtakistus umbes 100.000 Q_

Möödunud ülevaates üksikute lülitustüü- 
pide tarvitamise kohta võiks kokkuvõetult 
öelda järgmist; lülitused 7 ja 8 on soodsa
mad kõrgemate ja madalamate sageduste 
mahasurumiseks, kusjuures sumbutusväärtus 
on piiramatu, kuna lülitused 12 ja 11 võimal
davad teatava sageduse ulatusel sumbutamist 
soovikohase määrani, mis ühtlasi on regulee
ritav. Esimest lülituste liiki on otstarbekoha
sem tarvitada segamiste allasurumiseks (järsk 
kõvera tõus!), kuna teist on parem kasutada

túsele 11 ainult kondensaator Ci lisaks, kus
juures aga kõrgeoomiline takistus on lülita
tud potentsiomeetrina. Vastavad akustiliselt 
sobivad kõverate kujud on märgitud joon. 24..

Potentsiomeetri ülemseisul muudetakse või- 
mendaja võimenduskõvera kuju vähe, kuna 
potentsiomeetri liikuva kontaktiga allapoole 
nihkudes toome üheaegselt madalamad ja  kõr
gemad toonid tugevamini esile, mis on palju
del juhtudel ka soovitav. Võttes lisaks tarvi
tusele lihtsa ümberlülija, võime teda kasutada 
ka lihttüüpidena, nagu joon. 11 ja  12. Puu
dusena tuleb siiski esile asjaolu, et konden
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saator C2 otsesidestamisega käib kaasas tun
duv normaalse helitugevuse langus.

Leidlik amatöör tuleb ise toime ümberlüli
tamise kombineerimisega, kuid siin olgu tä
hendatud, et tuleb tingimata läbi viia liikuv- 
kontakti käepideme isoleerimine, sest vastasel 
korral võib võimendaja käemahtuvuse taga
järjel kalduda undamisele. Ühtlasi on soovi
tav tarvitada potentsiomeetrit logaritmilise 
takistuskõveraga. Käsitatud lülitustüüp annab 
amatöörile palju kombineerimis- ja katsetus- 
võiinalusi, olles seotud väikeste ehituskuludega.

Lõpetades käesolevat ülevaadet, peatume 
lõpuks praktilisel näitel, kuidas tarvitada ja 
arvestada helivärvingu reguleerimislülitust, 
kui puudulik akustiline ülekanne on tingitud 
valjuhääldaj a konstruktsioonist.

Omatagu dünaamiline valjuhääldaja, mille 
võnkeseina pind on valitud muusikaliste alam- 
sageduste jaoks liig väike, seega kutsub esile 
heli moonutusi. Olgu võnkeseina serva laius 
40 cm (normaalse toavaljuh.), siis lõikab val
juhääldaja juurekasvavalt ära kõik heli- 
toonid, millede lainepikkus on suurem kui 
2X40 80 cm. Tähendab, ainult need lained,
mille pikkus on suurem kui 0,8 meetrit, või
vad end tervel lainepikkusel väljendada võn- 
keekraanil. Arvutame, milline sagedus vastab 
0,8 m lainepikkusele. Teatavasti on füüsikas 
olemas avaldus, mis seob omavahel lainepik
kust, võnkumiste arvu ja levimiskiirust:

C C —  helilaine levimiskiirus õhus
] =  J^V/sek. on umbes 340 m/sek.

X — lainepikkus meetrites. 
r!40

Seega käesoleval juhul: / =  =  425 p/sek.

Kuna arvutatud sagedus kuulub veel täieli
kult kõnesageduste valdkonda, rääkimata veel 
muusikasagedusist, siis on moonutisnähete tek
kimine täiesti selge ja arusaadav. Võrdluseks 
võib ütelda, et moodsamad kinovaljuhääldajad 
kannavad madalamaid toone väga hästi esile, 
kuid omavad ka seejuures kaunis aukartust
äratavaid võnkeseinte dimensioone —  5 X 5  
meetrit.

Seega toavaljuhääldaja helikvaliteedi tõst
miseks vajame temale vastupidise sumbutus- 
kõvera kujuga lülitust, näiteks nagu joon. 13. 
Valime sumbutuskõvera mõjuvalgpunktiks 
(varem käsitatud sagedus /p) ka tundlikumat 
musikaalset kõrva rahuldava piirisageduse 
40 p/sek. Arvestame välja lülitusele joon. 11

(kõver joon. 13) vastavad üksikelementide 
suurused, kusjuures kasutame lampi sisetakis- 
tusega 100.000 Q . Varem toodud valemi abil 

võime kirjutada mahtuvuse väärtuse 

1 9*10" *)

2Ttfp.Rs =2.3 ,14.40.100Ä  —

/■pi =  40 p/sek; Rs =  100.000 Q.

Seega ploki suurus oleneb ainult valitavast 
alumisest piirisagedusest. Takistuse mää
ramisel on mõõduandev valjuhääldaja piiri- 
sagedus (praegusel juhul 425 p/sek.), sest 
sellest punktist alates töötab valjuhääldaja 
normaalselt ja  helivärvingu reguleerija sum- 
butuskõver peab selle sageduse juures muutma 
oma tõusu. Seega R^ dimensioneerimisel on 
akiseks teise piirisageduse avaldus:

Ri =

R+R^
Ri

R

2- CR

R-f-R̂
fpt ja siit

/p̂
fpi

—  1

/pi =  40 p/sek.

/p2 =  425 p/sek; Rs =  100.000 y.

Tähendab R^ on umbes 10 korda väiksem kui 
lambi sisetakistus. Seega on meil üksikute 
lülituselementide suurused määratud: C =
40.000 cm. R i =  10.000 i.2; R =  100.000 (J 

(lambi sisetakistus). Säärasel helivärvingu 
reguleerimise seadisel on sama väärtuslik he
likvaliteet, nagu meil valjuhääldajal seina- 
dimensioonidega 4 X 4  m.

Siit ei tohi aga teha ekslikku järeldust, 
et nii suuri valjuhääldaja võnkeseinu pole 
üldse vaja. Olgugi et heli kvaliteedi suhtes 
efekt on samane, on helitugevuse mõttes 
kunstlik lülitus seotud väga suurte kadudega. 
Siiski võime jõuda teatavale kompromiss-seisu- 
kohale, kusjuures oleks kadude protsent väik
sem, valides kõrgema alumise helipiirisage- 
duse või tarvitada keskmise suurusega valju
hääldaja võnkepinda. Sel juhul saame väik
sema C väärtuse ja suurema takistuse R^. 
Alumiseks piirisageduseks võib veel vabalt 
valida 100 p/sek.

*) Korrutatud 9•10 '̂'  ̂ seepärast, et saada 
resultaati sentimeetrites. 1 Far-Q-lO^^- cm.

O M A N IK  JO H . R A M M U L  / /  Telefon 306-75

TALLINN , N A RV A  MNT. 10
IGASUGUSTE RAADIOHÄIRETE ASJATUNDUK KÕRVALDAMINE. 

TÖÖ VÄÄRTUSE TAGAB 7917. A. ALATUD KUTSELINE PRAKTIKA
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Kaugenägemine,
tema praegune tehniline küpsus ja arenemisvõimalused.

3

V. Jaakson.

ilmunud,,Raadiotehnikas“ nr. 
osa lühikene kokkuvõte.

Kaug enäg emist Nipkovi ketta 
abil kui seesugust kirjeldatakse N ip
kovi ketta süsteemil saatmist. K ir
jeldatakse tastirnist ja  pildi kokku- 
payiemist Nipkovi ketta abil. See
juures selgub, et seni tarvitusel ol
nud süsteem 1200 punktiga pildi 
kohta ei rahulda. Antakse ka rida 
pilte 1200, 2500, 5000, 10.000 ja  
JO.OOO punktiga, millest nähtub, et 
korralikuks pildi ülekandeks on vaja 
vähe^nalt 30.000 pildipunkti, ' mis 
moodustab juba küllaldase detailide- 
rikka pildi ning rahuldab ta7'vilikul 
määral ülesseatud nõudeid.

Nagu näeme, ei saa N ipkovi ketas oma 
norm aa lku ju l, andes p ild i kohta 1200 punk ti, 
meid ku idag i rahuldada. Suurendades aga 
p ild ipunk tide  ai-vu, paisub ketas n iivõrd suu
reks, et tema ei m ahu  enam  tavalisesse vastu
võtjasse. Om a suure p im iaga ( 100— 180
cm ) tekitab ta tiirlem isel n iivõrd suure h õõ 
rum ise Õliu vastu, et tema ringia j aniiseks 
olnuks vaja mootorit, m ille  võimsus peaks 
olema ca 1 hobu jõud !

M u idug i, säärane seade oleks koduseks 
tarvitamiseks väga ebasobiv, kuna  võib arvata, 
et ka ta h ind  ei saa olla m adal. Teiseks, sar
nase suure läb im õõduga ketta juures esineb 
tsentrifugaaljõud  säärase sumusega, mis tin 
gib parim at kettam aterjali —  terast, mis oma- 
kord ketta kalliks teeb.

K õ ig i selliste asjaolude tõttu  loobuti ket
tast n ing  otsiti teisi lahendusviise. E i saa jätta  
m ain im ata  veel kahte olulist puudust N ipkovi 
ketta juures. Esimeseks puuduseks on —  võrd- 
leiiiisi tim ie p ilt, sest et üheaegselt on nähtav  
a in id t üks p ild ipunk t, kusjuures p ild i ü ld 
m u lje  tekib vaid silma väsimise tõttu. K una  
huum lam b i valgus juba  n iig i on nÕrk, on ta 
ketta läb i vaadeldes veelgi nõrgem  —  1200 
punk ti juures moodustades vaid ^ / i200 üld- 
lieledusest. Teine puudus järgneb esimesest, 
n im elt ei lase n iivõrd nõrga valgusjÕuga ese
med end projekteerida mattklaasile ega võ i
m alda optilisel teel suurendada. K õ ik  need 
põhjused sundisid kõrvaldam a N ipkovi ketast 
tegevusest. K u id  praegugi m õned riig id , ees
otsas NÕukogude-Venega, tarvitavad hää eduga 
seda saatesüsteenii. Tema peamiseks vooruseks 
on süsteemi odavus ja  kättesaadavus kõige 
laiematele rahvakihtidele. Praegu saadavad 
selle süsteemiga pilte  Leningrad, Moskva ja  
Königs>vusterhausen n ing  nende saadetised 
on m eil hästivastuvõetavad. K u i tuleb toime
tusele sooviavaldusi, võin avaldada tulevikus 
N ipkovi kettaga kaugenägemisvastuvÕtja ebi- 
tiiskirjelduse. Erilist k u lu  ega raskust seesu
guse vastuvõtja iseehitam ine ei nõua, n ing  ka  
saavutatud tulemustega võib täitsa rahu l olla, 
ku ig i p ilt on väike ja  k ipub  kergesti segaseks 
m inem a.

( J ä r g  3 . )

Sellega ka lõpetame ülevaate N ipkovi ket
tast. K u uk ir ja  eelmisis nr. nägim e, et p ild i 
tastim ine võis to im uda kas m ehhaanilisel ehk 
elektrilisel teel. Mehhaaniliste p ild i jagaja le  
h u lk a  k uu lub  veel peegelkruvi (v. Okolicša- 
ny i) n ing  peegelketas (W e ille r). is im e ne  
Saksamaal ja  teine Ameerikas, taotlevad m õle 
m ad sihti olla projektsioonvastuvõtjaiks. K una  
m õlem ad oma põhio lem iselt ku ju tavad ühte  
ja  sedasama n ing  erinevad a inu lt peeglite 
asetuse suhtes, siis k irje ldan  siin vaid ü h t süs
teemi, n im elt W e iller’i peegelketast.

Ühe ketta ümbermÕÕdu peale on asetatud 
üksteise kõi-val vt. 30 tasapinnalist peeglit 
(n iip a lju  ku i N ipkovi kettal auke) (vaata 
joonis 4 ) . Karoluse valguseventiil joonisel on 
asetatud alla vasemale m õn inga kauguse peale 
peegelrattast, n ii et läätsadelt kogutud  valgus 
peegeldub iga peeglikese p inna lt pealasuvale 
ekraanile.

Vahepeal m õn i sõna Karoluse valguseven- 
tiilist, m is ku ju tab  endast kondensaatori elekt
rilist välja , kust lastakse läb i valgusevihk. 
Olenevalt pingest, mis valitseb kondensaatori 
plaatide vahel, läheb läb i valgust kas suure
m al või vähem al m äära l. Vahelduva, pildihele- 
duse m tm is  kõ ikuva kondensaatori p inge ju u 
res saame vastava valguseheleduse kõikum ise. 
K una  siin valguseallikas võib olla tugevajõu
line lam p , siis on ka p ilt, mis tema läb i tekib, 
tunduvalt heledam  huum lam b iga  saavutatavast 
pildist.

Tulles tagasi peegelratta juiu-e, oletame, 
et peegelratas keerab ennast noole suunas, siis 
rändab valgusepunkt ekraanil ülevalt alla, 
kuna  valgxise langenurk  peeglile tiirlem ise  
a ja l pidevalt m uu tub , k un i peegel langeva 
valguse p iirkonnast ennast välja  keerab. K u i 
selle juures valgusekiir ekraani alum ise serva 
taha ära kaob, ilm ub  samal hetkel valguse 
p iirkonda  järgm ine  peeglikene, mis valguse- 
pu nk ti jä lle  ekraani ülem isele servale heidab.

O lnuks n ü üd  peeglid kettal telje suhtes 
kõ ik  ühe  nurga all, siis järgm ise peegli val
gusepunkt liiguks sama joon t p id i, m is esi
menegi. E t saavutada uu t eelmise kõrval asu
vat p ild irida , tu leb peegel telje suhtes see
võrra viltu  asetada.
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K u i esimene peegli tasapind, näiteks, on 
paralleelne ketta teljele, n ii k u i joonisel näha, 
siis peab teise peegli tasapind moodustama  
teljega väga terava nurga. Järgm ine  peegel 
moodustab juba  suurema nurga jne . Joonisel 
selguse mõttes on k u ju ta tud  vaid 12 peegli- 
kest, k u id  tegelikult on neid seal sama pa lju  
k u i N ipkovi kettas auke. T iirleb ketas nt.
10 tiiru  sekundis, saame iga ^/lo sek. vältel 
valgusevihuga katta terve ekraani p inna . K u i 
n ü üd  valgus oma heledusel on  tüüritav  p ild i 
sageduse rütm is, siis saame ekraan il vastava 
kaugenägemise p ild i, m ida silma vähese tu n 
delisuse tõttu kiirete m uudatuste suhtes näeme  
tervikuna. P ro jekteeritud p ild i suurus on tea
tavais piires reguleeritav ekraani ja  Karoluse  
valgusventiili kaugusega peegelrattast. W eilleri 
peegelratas võim aldab meile seega saavutada 
korra likke projekteeritavaid kaugenägemis- 
pilte . E i toh i aga unustada, et om a heleduselt 
need p ild id  veel kauge ltk i ei om a k inop ild i 
heledust. K u id  üldiselt on  nad  siiski hu lga  
parem ad k u i on seda N ipkovi kettaga saavu
tatavad tulemused.

kaamerast jookseb eksponeeritud k ino lin t kiir- 
ilm utajasse ja  kinnitajasse, kust ta ju b a  m õne  
sekundi pärast satub pildisaatjasse n ing  sealt 
N ipkovi ketta ab il ü le  antakse. Seejuures heli- 
ülekande eest hoolitseb teine saatja. P ildisaatjast 
satub f i lm  keemilisesse vanni, kus film ilin d ilt  
vana emulsioon (va lgustundlik  k ih t)  kõrval
datakse, järgmises vannis uue  emulsiooniga  
kaetakse, kuivatatakse n ing  jä lle  läb i üles
võtte kaamera saadetakse. Vajanev f i lm i p ik 
kus on umbes 70 m  n ing  aeg pildivõttest k u n i 
kaugenägem issaatjani on vaid 17 sek. ( ! )  Ühe 
vanniläitega säärane saatja võib töötada 10 
tund i, siis tulevad k õ ik  kem ikaa lid  uviendada.

Vastuvõtjas sünn ib  asi järgm iselt. N ipkovi 
kettaga kaugenägem isvastuvõtja valgustab f i lm i 
ülesvõtteaparaadis. F ilm  satub jä lleg i ilm u 
tajasse, kinnitajasse n ing  sealt peale kuivata
mist h a r ilik k u  film ipro jektorisse , kus teda k u i 
ha r ilik ku  f i lm i lina le  projekteeritakse. Peale 
selle uuendatakse f i lm  n ii k u i saatjaski ja  
algab oma r ingkä iku . Ka siin läheb vaja aega 
ca 17 sekundit, n ii et teatav sündm us on juba  
igalpool näha , kus sarnased vastuvõtjad asu-

Joon. 5,  Väike p eege lra ttaga  pro jekts ioonp ild iga  vastu
võtja. (Fa. Fernsch A .-C .)

K õ ik  s iink irje ldatud  süsteemid kuu luvad  
m ehhaaniliste  süsteemide hu lk a  ja  on om a aja, 
n iiü te lda , ära e lanud. Peab lisama, et nende 
abil on võ im alik  saavutada kaugenägemisüle- 
kannet vaid teatava headuseni, n im e lt p ild i
punk tide  arvu suhtes. Laboratoorium is on  saa
vutatud k ü ll tu lem usi, m illest parem aid ei 
oleks vajagi, k u i aga seesugune seade on 
„rahva“ käes, siis ei tuldaks tema käsitamisega 
toime. Peale selle m äng ib  siin suiu’t osa ka 
seadme h ind , sest et ta on võrdlem isi kallis. 
See kõ ik  on loonud  o lukorra, et sarnased sea
ded ei ole le idnud  la iem at kasutam ist, ja  ku ig i 
neid veel tänapäevgi tarvitatakse, tuleb neid, 
iganenuks pidada. O n  olemas veel üks kauge- 
nägemissüsteem, mis tarvitab N ipkovi kettaid, 
n. n. „vahe film i süsteemina“ (Zwisehenfilm- 
verfahren), mis annab tänapäev parim a ja  
suurim a (kas või k ino lin a l)  projekteeritava  
p ild i.

Selle süsteemi töötam iskord on järgm ine . 
H arilik  f i lm i ülesvõttekaamera võtab soovitud 
pildisaate üles film ile  ühes heliga. Ülesvõtte-

Joon. 6. Sama ilm a kastita.

vad, umbes m in u ti pärast. K u id  peab ü t
lema, et säärane seadis on kallis osta (h ind  
Ekr. 180.000) n ing  ka ekspluatatsioonis 
(K r. 55.—  tu nn is ). K u id  tu leviku „kaugenä-  

gem iskinodele“ on selle seadega antud suu
r im  eluõigus. Berliin i näitusel 1934. a. de
monstreeriti seda seadist, kusjim res rahvas jä i  
nähtuga täiesti rahule.

See k õ ik  puu tub  sakslasi. Ameeriklased ja  
inglased ei ole k a  m idag i rohkem  ära te inud, 
ennem  on nad sakslasist järe l. Mehhaanilised  
süsteemid on ne il samad, n ii et nende k ir je l

dus oleks liigne. Ameeriklased on katsetanud  
enam alt jao lt elektriliste üleandjatega (B raun i 
to ru ), kvxid ka siin on  ilm nenud , et Saksa 
kõrge kaugenägemistase on kõigist teistest 

maadest ees. Seega jääks veel vaid k irje ldada  
kaugenägem ist B raun i toru abil, m ida  m a ka 
järgmises k uu k ir ja  nr. teen. Ühtlasi annan  

lühikese ülevaate B raun i toru füüsikalistest 
alustest n in g  tarvitamisvÕimalustest, m ille  arv 
nä ib  olema p iiram ata.
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Metallõgvendajad,
Ants Pärje l

Raadiokuulamise üheks eelduseks on 
vastuvõtja varustamine sobiva anood- 
toiteallikaga. Linna raadiokuulajail 
seesuguseks sobivaks vooluallikaks on 
vahelduvvoolu võrk, mis aga otseselt ei 
kõlba raadiovastuvõtja anoodtoiteks, 
vaid vajab enne seda alaldamisprotsessi 
läbitegemist õgvendamise ja filtrimise 
teel.

On olemas mitu teed vahelduvvoolu 
õgvendamise toimingu sooritamiseks. 
Eriti viimasel ajal on laialdasemat 
kasutamist leidnud metall-kuivõgvenda- 
jad. Paljudes inglise päritoluga apa
raatides on see voolu õgvendamisviis 
kujunenud järjekindlalt kasutatavaks.

Alljärgnevalt olgu antud lühike üle
vaade sellest, kuidas säärane õgvendaja 
töötab ja milliseid paremusi ta omab.

Joon. 1

Tüübiline õgv. e lem endi a lalisvoolu graa lik .

A  —  Pinge m ittejuhtivas suunas. B —  P inge juhtivas 
suunas. C  —  Vool juhtivas suunas.

Kui teatava metalli ja  ta oksüüdi- 
pinnad asetada tihedalt üksteise vastu, 
leiame, et selle kombinatsiooni elektri
line takistus on oluliselt sõltuv voolu 
suunast: põiki läbi kombinatsiooni suu
nas oksüüdilt metallile ta on suhteliselt 
väike ja väga suur vastupidises suunas. 
See ongi metallõgvendaja toimimise

põhiprintsiip. Metalliks kasutatakse 
tavalisesti vaske, oksüüd tekitatakse 
teise sama vasetüki pinnal.

Takistuse suurus suunas metallilt 
oksüüdile on ligikaudu 1000 korda suu
rem takistusest vastupidises suunas, nii 
et kui Õgvendajast voolab läbi 1 amp- 
riline vool, siis vastuvool ei ületa 1 mil- 
liamprit.

Joonisel 1 on näidatud metallõgven
daja voolujuhtivuse graafik voolu-pinge 
suhtena. Sellest nähtub, et säärasel 
õgvendajal pole voolu küllastuse punkti, 
olgugi et õgvendatava pinge suurus on 
piiratud õgvendaja isolatsiooni läbi
löögi pingega.

Cuprox (vaseoksüüd) õgvendajatel 
on negatiivne temperatuuri koefitsient, 
nii et temperatuuri tõusmisel kurve 
omab kuju, nagu see näidatud joon. 1 
katkestatud joonega.

Printsiibilt õgvendaja töötamine on 
elektriline, mitte keemiline, sest et 
õgvendaja üksik-elementides mingeid 
keemilisi muudatusi ei esine. Katsete 
varal on kindlaks tehtud, et õgvendaja 
ka pikemaajalisel töötamisel ei kulu, 
ka ei muutu ta omadused, nagu see on 
iseloomustav praegu kõige enam kasu- 
tatavais lampÕgvendajais. Praktiliselt 
on toimitud katseid õige mitmesugus
tes tingimustes ja säärase Õgvendaja 
iseloomulikud omadused on jäänud 
muutmatuks vahetpidamata töötamisel 
üle 60.000 tunni, s. o. 7 aastal.

Väga oluline on kõigil õgvendajail 
nende kasutegur. Lampõgvendajad, 
millel suur sisemine pingelangus, ei 
oma suurt kasutegurit. Tavaliste vaa- 
kuumlampide kasutegur püsib 65— 70% 
piires, arvesse võttes, et lampide kütte
niidi toiteenergia ka kadude hulka tuleb 
arvata.

Vaseoksüüd õgvendajate kasukraad 
on aga märksa suurem, ulatudes kuni 
85%. Ainukesed kaod, mis siin esine
vad, on tingitud õgvendaja sisetakis- 
tusest.

Teine sama oluline probleem on seo
ses pingelangusega. Vaakuumõgvenda- 
jas lambi suure sisetakistuse tõttu



146 R A A D I O T E H N I K A Jaanuar 1936

pinge varieerub õige suurtes piirides 
koormatuse muutumisel, s.t. Õgvendaja 
regulatsioon on halb. Parem on see 
alaldajalampidel, mis töötavad elav
hõbeda auruga. Nende regulatsioon on 
konstantse pingelanguse tõttu isegi 
parem kui metallÕgvendajatel.

Metallõgvendajates ei ületa pinge- 
kõikumine koormatuse muutumisel nul
list maximumini 25%.

Säästlikkuselt on metallÕgvendajad 
teistest palju paremad. Mehaaniliselt 
tugeva konstruktsiooniga ei karda nad 
põrutusi ega purunemist, samuti ei vaja 
nad mingit kontrolli ega puhastamist.

Raadioaparaadi konstruktsioon muu
tub, kasutades metallÕgvendajat, mär
gatavalt lihtsamaks. Võrktransformaa- 
torite sekundaarmähis, mis kasutaks 
täistee lampõgvendust, peab olema 
keskväljavõttega ja  andma kahekordse 
pinge; lampõgvendaja kasutamisega ta 
muutub lihtsamaks, kuna siis tarvis 
on ainult kaks otsa. Samuti jääb ära 
õgvendajalambi küttemähis.

Täistee õgvendus metallõgvendajaga 
saavutatakse n.n. Graetzi lülitust kasu
tades, nii et filterahela dimensioonid 
jäävad samadeks nagu lampõgvendaja 
puhul.

Metallõgvendajate kasutusala ei 
piirdu ainult raadiovastuvõtja Õgven- 
dajatega. Suurel arvul ja  väga hea 
eduga kasutatakse neid akumulaatorite

laadijates, kus eriti tähtis on alaldaja 
stabiilne töötamine ja tugev konstrukt
sioon.

Erilise tüübi moodustavad metall
Õgvendajad mõõduriistadele. Vastava 
õgvendajapadruni kasutamisel on hõl
pus asi muuta alalisvoolu mõõduriista 
ümber vahelduvvoolu mõõtmiseks.

Joon. 2.

1. -  Vahelüli. 2. -  Polt. 3. -  Isoleertoru. 4. -  Jahutusribi. 
5. -  Tina. 6. -  Aktiivsed kettad. 7. -  Vedru. 8. -  Isolaator..

Vastavad tööstused valmistavad 
neid kuivalaldajaid igasuguses suuru
ses, vastavalt nende kasutamise ots
tarbele.

Joonisel 2 on näidatud säärase õg
vendaja padruni konstruktsioon, mis 
koosneb üksikutest elementidest.

IPA\AVIDII0 IIEIPIE
T ä ie l i k u m  Eesti raadiotehniline ettevõte

a s ub  nüüd

Tallinn, Pikk tänav nr. 3,
T e le fo n  465-66



Jaanuar 1936 R A A D I O T E H N I K A 147

Neper, bei, detsibel.

Vastuvõtutehnika arenemisega tun
givad asjahuviliste ringkonda uued, se
nitundmatud terminid. Neist on saa
nud suurima leviku osaliseks mõõdu- 
ühikud —  neper, phon, detsibel j. t., 
millega tutvumine osutub kaasajal asja
huvilistele vältimatuks.

Põhimõttena kaasaegses vastuvõtu- 
tehnikas ilmneb mitmesuguste suuruste 
laiaulatuslik võimendamine ja  nõrgen
damine. Kaasaegsete vastuvõtuseadel- 
diste võimendamine ulatub mitme mil
jonini. Täpselt samasuurel määral toi
mub ka signaalide kustumine, mis tin
gitud mitmesugustest põhjustest.

Meie eksime vähe, kui ütleme, et 
kaasaegne mõõtmisetehnika tugineb 
peaaegu täiesti voolu-, heli-, pinge,- 
jne. tugevuste võrdlemisele. Vanu suu
ruse absoluutse mõõtmise meetodeid 
asendatakse suhteliste kindlaksmäära- 
mistega, s. o. kui palju mõõdetav suu
rus on suurem või väiksem teisest meie 
poolt võrdlemiseks väljavalitud suuru
sest.

Lihtsate arvuliste või protsentuaal
sete suhete tarvitamine osutub mitme
sugustel põhjustel ebaotstarbekohaseks. 
Näiteks, teatud terviku suurust meie 
piirame nullist kuni saja protsendini, 
kuid sama tervikute arvu järkjärgult 
suurendades sama arvestusviisi järgi, 
meie jõuame kohutavalt suurte arvu
deni. Protsentidega arvutamine on sa
muti ebaühtlane: näiteks, mingi suu
ruse vähendamisel vÕi suurendamisel 
4 korda, meie peame vaatama selle kui 
75%-lisele vähendamisele ja 400%-lisele 
suurendamisele.

Tähtsaim põhjus peitub selles, et ei 
see ega teine arvutus ei vasta inimese 
tajumiste karakterile. Meie reageerime 
üsna erinevalt meid ümbritseva maa
ilma arvulistele vahekordadele. Meie 
kuuleme lehtede sahinat ja lennuki 
mootoripõrinat, kuid neid on vähe, kes 
mõtlevad sellele, et lennukipõrin on leh
tede sahinast suhteliselt mitusada mil
jonit korda kõvem.

Seadust, mille järgi meie reageerime 
ümbritsevale maailmale, vÕib ette kuju
tada, tähele pannes teatud nähtuse tu
gevust, näiteks heli tugevust. Siin tema

ruutu võetud absoluutne tegevus aval
dab meile kahekordse tugevuse mulje, 
kolmekordse tugevuse saame absoluutse 
suuruse kuupi tõstmisel jne.

Mõõduskaala ja meie meeleorganite- 
vahelise proportsionaalsuse säilitami
seks jaotused skaalal peavad kasvama 
suhteliselt mingi suuruse astmetele, s. o. 
peavad olema logaritmilised. Algebrast 
on teada, et arvu viimisel n astmesse 
suureneb ka tema logaritm n korda.

Mainitud arvutust ei saa võtta uu
disena. Täheteadlased juba ammu arvu
tavad tähtede heledust ,,suuruse“ järgi, 
kusjuures suuruste mõõte arvutatakse 
proportsionaalselt absoluutsele heleduse 
astmele.

Vastavate arvutuste aluseks on loo
mulikud logaritmid, mille aluseks osu
tub e =  2,718 .. . VÕrrreldes kahte suu
rust, peame kohe endale tähendama, et 
selle suuruse logaritm, mis on võetud 
ühikuks, võrdub nullile (nii et ühiku 
logaritm on alati null).

Võimendustehnikas võetakse võim
suse ühikuks, mis väljub võimendajast, 
üks milliwatt 600 ii takistuse kohta. 
See kujutab endast Euroopas tarvita
tavat nulli (ameerika oma nimetatakse 
kuidagi teisiti) ehk „nullilist taset“, 
millest arvutamegi võimsuse suuruse. 
Muuseas tuletame meelde, et ka tempe
ratuuri mõõtmise juures, nagu teada, 
meie kasutame varem tähendatud null
punkti.

Niisuguse nulli võime välja valida 
soovitud, arvutuseks vajalikule suuru
sele. Näiteks, heli tugevuse mõõtmisel 
on nulliks niisugune helitugevus, mis 
vastab häälelaine poolt tekitatud rõhu
misele —  31,6 millibari. Bar —  rÕhu- 
miseühik, võrdub 1 düünile ruutsendi- 
meetril.

Eeldame, et mõõdetav suurus (üks
kõik missugune) on 2,718 korda suu
rem omast nullist, siis meie skaala 
järgi ta tugevus võrdub ühega, sest et 
aluse logaritm (e =  2,718) võrdub 
ühega, ühesõnaga, meie süsteemi järgi, 
mõõdetava suuruse suhte väljendami
seks nullisse on tarvis võtta selle suhte 
loomulik logaritm. Olgu võimendajast 
näiteks väljuv-pinge sisenduspingega
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võrreldes 8103 korda suurem viimasest. 
Võttes loomuliku logaritmi 8103-st saa
me 9. (Tuletame meelde, et loomulik 
logaritm võrdub kümnendlogaritmile, 
korrutatud 0,4343....-ga.) Antud juhul 
võimenemine võrdub 9-le tervele. Kuna 
meie võime võtta väga suuri suhteid, 
siis osutub tingimata vajalikuks muuta 
neid suuri arve mõõduskaala abil. Vas
tavat kas võimendamise või nõrgenda
mise ühikut nimetatakse n e p e r i k s.

Kuna ühikust väiksemad murrud 
omavad negatiivseid logaritme, siis neil 
juhtudel, kui mõõdetav suurus on nul
list väiksem, meie omame negatiivset 
võimenemist (kustumist). Nii võib 
heli nõrgenemine 148,4 korda olla väl
jendatud kui kustumine —  õ' neperit

(109 nat =  —  5).

Logaritmilise skaala väljatöötamine 
sündis praktiliste nõuete tõttu ja  kuna 
ta ilmus paljude autorite tööviljana, siis 
on ka praktikas säilinud palju erine
vaid nimetusi, kuid mis siiski rajane
vad täiesti analoogilisele põhimõttele. 
Mõni aeg tagasi tarvitati Inglismaal ja 
Ameerikas kustumise ühikuna „stan- 
dart-mille“ —  puhtpraktiliselt saadud 
ühik, mis vastab keskmisele heli nõrge
nemisele miilides.

Puhtpraktilisel teel saabus ka pal- 
jutarvitatav detsibel. Kogemuste varal 
tehti kindlaks, et inimkõrv märkab heli 
võimenemist alates nullist ainult siis, 
kui helitugevus ei suurene teatud kind
last suurusest vähem. Seda kõige nõr
gemat märgatavat võimenemist nimeta
takse detsibeliks. Detsibelisid arvuta
takse kümneliste logaritmidega ja seda 
võib väljendada järgmise vormeliga:

db =  20 log - ,
a.0

kus a on mõõdetav suurus ja au —  nul
lina võetud suurus.

Helitugevuse ühikuga on tehtud 
palju tegemist. Phoniks hakati teda 
nimetama, kuid ta arvuline suurus teki
tas aga lahkarvamisi. Seepärast olid ka 
Barkhauseni ja teised phonid. Kaasajal 
on peatuma jäädud ,,normaalse phoni“ 
juure. Meie juba juhtisime tähelepanu 
nullile heliskaalal. Heli mõõdetakse 
nüüd detsibelides, kusjuures iga detsi
bel vastab ühele „normaalsele phonile“. 
Täpselt samuti võime helitugevust 
mõõta neperites ja  detsibelides.

Logaritmiline skaala on universaalne 
ja kohane igasuguse suuruse mõõtmi
seks.

Logaritmilise skaala põhiühikud on 
omavahel järgmises vahekorras:

1 neper =  0,87 bei =  8,7 detsibel 
1 bei =  1,15 neper 

1 detsibel — 0,1 bei =  0,115 neper 
1 neper =  9,4 inglise standartmilli. 

Neperite lühendatud tabeli annan 
allpool.

Logaritmilise skaala järgi väljenda
tud suuruste käsitamine on üsna lihtne. 
Näiteks, kui võimendaja A võimenda
mine võrdub 5,4 neperile ja võimendaja 
B võimendamine 3,7 neperile, sel juhul 
üldine võimendamine võrdub

5,4 + 3 ,7=:9 ,l (neperile) 

Selgitame mainitut näitega. Pick- 
up’i näpitsatel mõõdetud pinge võrdub 
0,10’ voldile. Millist võimendust peab 
andma võimendaja valjuhääldaja töösse 
panekuks, mis vajab 40,3-voldilist sisen- 
duspinget?

Võtame suhte —•

L =  -qyI  := 403 või tabeli järgi

L =  6 neper =  6. 0,87 =  5,22 bei =  
=  52,2 detsibel.

Sama tulemuse saame, kui võtame 
pinge suhte logaritmi logaritmide tabe
list. L. S.

neper

j

0,0 0,1 0,2 , 0,3
i ! 
1 0,4 i
i ;

0,5 0,6
1

i
0,7

1

0,8 0,9

a

ao
1 ],05 1,221 1,350 1,492 1,649 1,822 2,014 2,226 2,460

neper 1,0 i 2,0
1

!
' 3,0

!
4,0 5,0 6,0 1 7,0 8,0

1
9,0 10,0

a

ao
2,718 7,389 20,10 54,60 148,4 1 403,4 1097 2981 8103

I
! 22630
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Tuul elektri jõuallikana.
Tuuleturbiinist käivitatud dünamo kasutamisvõimalusi akulaadimiseks.

T uul on lõpm atuks, ku ig i teataval m äära l 
m uutlikuks looduslikuks jõua llikaks , m illest 
seni vaid lõpm ata väike murdosa on kasuta
tud in im konna  otsesesse teenistusse, arvesta
des sel kasutam isviisil ettetulevaid raskusi. 
Alles vähe aega tagasi elustas meie n iig i ühe 
taolist m aastikku aeglaselt liikuvate pu r je 
dega tuu liku te  võrk, m ille  ülesandeks oli pea
miselt veskikivide üm bera jam ine  n ing  m uude  
kodum ajanduslike  seadete töössepanek. Nende 
tegevusrajoon piirdus maaga, eriti intensiivne  
oli nende kasutam ine rann iku l, kus maastik  
on vabam tuulte juurdepääsu le.

Tekib küsim us, m illes peitvib tuu liku te  k u i 
algeliste jõu jaam ade  kadum ise saladus, kuna  
teame, et aasta-aastalt jä r jek ind la lt just are
nebki jõu jaam ade  võrk koos tehnika üldise 
arenemisega.

Selle põh jus pe itub tuuleenergia suurimas 
puuduses —  tema ebaühtluses, mis endisil 
a ju l ei om anud  n iivõrd  suurt tähtsust ku i 
praegu, kuna  e lanike l tol korral jätkus k ü lla l
daselt aega soodsa ja  sobiva tuule  ootamiseks 
ja  oma tööde-toim ingute korrastamiseks. Mood
sad jõu jaam ad  on täiesti r ippum atud  n ii ajast 
ku i ilm astikust ja  seetõttu on nad pea välja  
tõ r junud  algelised jõu jaam ad  —  tuu likud .

Kas on see tuuleenergia suurim  puudus  
välditav moodsamate tehniliste saavutiste kaas
ab il?

Tehniliselt üteldes on vastus jaatav. Teh
n ika  ülesandeks on leida vaid kasutusviise, mis 
on k ü lla lt säästlikud ja  tuulest saadav energia 
m ajandus liku lt ku juneks sama tasuvaks võr
reldes teiste jõu jaam ade  energiaga, eriti neis 
rajoones, kus jõu jaam ade  võrk p uudu lik , s. o. 
maal.

Nagu vaatlesime, oleneb tuuleenergia edu
kas kasutam ine energia otstarbekast varum i
sest tuuletuiks perioodeks. E lektriakumulaa-  
torite areng, eriti vastupidavuse suurenemise 
suunas annab tuu liku ile  üha  suuremat e lu
õigust koduse jõu jaam a  energiaallikana, kus 
tarvitatakse võimsusi, alates hobu jõu  m u rd 
osast m itm e hobu jõun i, vastavalt käivitatavale  
seadmele, m ille  hu lka  praegusel a ja l k uu lub  
kindlasti ka raadiovastuvõtuaparaat.

Raadioseadme toiteks on tuu likust kä iv i
tatud dünam o koos sobivamahulise varuaku- 
mulaatoriga väga praktiliseks lahenduseks. 
Anoodtoite-akumulaatori laad im ine  tekitab  
teatavaid raskusi, ku id  need on ületatavad 
anoodpatarei laadim ise korraldam isega mada- 
lapingeliste gruppidena.

A lljärgnevalt käsitame lüh ida lt m õne tü ü 
bilisema tu id ik u  ehitus- ja  to im im ispõhimõt-  
teid koduses elektrijaamas kasutamiseks.

Tuulikute  tüüpe.

Lihtsam aid tu u lik u  tüüpe , m ida edukalt 
kasutatakse koduseis elektrijaamades, koosneb 
kum erapinnalistest tiibadest, mis k inn ita tud  
vertikaalsele võllile. Tiivad on ehitatud n ii, et 
nad haaravad tiu ilt vaid asudes ühe lpool vÕlli,

kuna  teiselpool võlli nende Õhutakistus on 
m in im aa lne . Seesugune tuu lik  asetatult katuse 
tornikusse ja  sidestatud dünam oga, mis võib  
asuda all m aap inna l, ei ole r ippuv tuule  suvi- 
nast n ing  ei vaja lisaseadet tuulesuunda sead
miseks. Tema puuduseks on see, et vajab sobi
vat sidestuse ü lekannet dünam oga, mis vähen
dab tema kasutegurit, sest et pindadest m oo
dustatud ketta ring i kiirus seejuures on alati 
väiksem ku i tuule kiirus.

Praegusel a ja l om ab suurim at popu laar
sust ameerika tü üp i m itm ep inna line  tuu lik , 
m ille  rootorketas asetseb vertikaalselt. Ta omab  
keskmist kiirust, rootori r ing i k iirus on umbes 
1,5 korda suurem  tuulekiirusest. D ünam ot võib  
seesugusele tuu liku le  sidestada kas kettveoga 
või hammasrataste süsteemiga. Suuremais sea
distes dünam o  asetatakse tornikusse vertikaal
selt, kusjuures energia ü lekanne tu u lik u lt 
dünam ole  to im ub kooniliste hammasrataste  
paari kaudu. Tavalisesti ku juneb  sidestuse ü le 
kande vahekord 12-jalalisel (366 cm ) kettal 
ca 4 8 :1 , 14-jalalisel (426 cm ) kettal ca 6 8 :1 , 
olenedes kasutatava dünam o tüüb ist ja  koha li
kest oludest. Seesuguste mõõdetega tuu liku  
võimsus on umbes 1 hobu jõud  ehk 763 watti 
tuule kiirusega 11 m /sek.

Viimase aja katsetuste tulemusena on ilm u 
nud  m üüg ile  lu ietüübilised väikesearvuliste 
pindadega ja suurte kiirustega tuu likud . Kahe  
või ne lja  plekist valm istatud tiivaga ketas tiir 
leb õige suurte kiirustega n ing  tema otsene 
sidestus dünam oga ei valmista suuri raskusi. 
Seesuguseid tu u lik u id  kasutatakse lennukeil 
generaatorite käivitam iseks raadioseadniete 
toitmise otstarbel. Akulaadim ise dünam o  k ä i
vitamiseks kasutatav tuu lik  erineb vaid seega, 
et ta tiivad on suuremad.

T uu lik  asetatakse n iivõrd kõrgele m aa
pinnast, ku i see võ im alik , et vältida ümbruses 
asetsevate ehitiste ja  puude m õjutust, mis tege
liku lt varjavad ketast endast m itm ekordselt 
suurema pindalaga.

Installeerim ine.

T uu lik  tuleb ho ida kas vastu vÕi alla tuult, 
vastavalt tema ehitusele, välja arvatud eelpool 
vaadeldud juh t, kus tuule suim d ei ole o lu 
line. Esimesel ju h u l to im ub  tuu liku  õigesse 
suunda seadmine automaatselt peansiselt tu u 
lik u  saba abil, kusjuures tu u lik u  seismapane- 
kuks pööratakse saba 90° võrra kõrvale. S uu
remate seadete juures kasutatakse õiges suu
nas toim im iseks erilist väikest ketast. Neil 
juh tude l, k u i ketas on m ääratud  toim im iseks 
alla tuu lt, osutub ketta takistus tuulele k ü l
laldaseks ta Õiges suunas hoidm iseks.

E lektri võimsust tavalisesti kontrollitakse  
mehaaniliselt tu u lik u  saba abil, mis autom aat
selt, vastavalt tuule  tugevusele viib ketta Õigest 

tuule  silimast välja või teostatakse see tiiva 
pindade nurga m uutm isega. Elektriliselt on 
võim alik  genereeritavat elektrivõimsust m uuta  
erilise ehitusega dünam oga, nagu see on
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kasutatud autodünam ote juures, m is annab  
võrdlem isi konstantse võimsuse generaatori 
tiirlem ise õige suurte k iim ste  juures. Pata
rei peab om am a kü lla ldast n iab tu , et kanda  
koorm at tuulevaigete pu hu l. Tema suurus 
oleneb n ii jaam a suurusest k u i jaam a asu
kohast ja  tema lähemast ümbrusest. Lülitus- 
laud  tavalisesti asub patarei juures n ing  ühen 
datakse dünam oga sobiva voohikaabli või ju h t
mete kaudu . Voolu lü litam ine  laadimiseks 
peab to im um a automaaiselt, n ing  seepärast 
lü litu s laud  peab sisaldama peale mõõtriistade, 
voolukaitsete ja  automaatse voolukatkestaja  
veel automaatse voolu üm berlü lita ja  ja  pata
rei m ahu ind ikaa tori. Patarei täislaadim isel 
dünam o koorem  automaatselt lülitatakse ü m 
ber takistusele, mis asendab patareile võrdse 
koorm a. K u i patarei on tüh jenenud  ühe k ü m 
nend ikun i om a m ahust, ta lü litatakse auto 

maatselt tagasi laadim isele. K u i lü lituslaud  ei 
ole autom aatne, vajab laadim ise to im ing  ja  
ü ld ine  järelevalve püsivat hoolt.

Patarei korrashoid ja  uuendam ine  m oo
dustab siuirema ku lu  kogu tu u lik u  jõu jaam a  
seadmest. T uu l ei maksa m idagi, sam uti on 
ka m äärdeaine k u lu d  m in im aalsed. Takistu
ses hävinevat võimsust võib edukalt kasutada 
kas vee soojendamiseks, kütteradiaatoriks n ing  
seega ei hävine asjatult. Saadava energia h ind  
tuleb odavam ku i sama võimsusega väikejaa- 
mas plahvatusmootorit või aurum asinat kasu
tades.

Seesuguse seadme suurim  väärtus aga sei
sab raadioakude laadim ise tingimuste paran
damises, eriti seal, kus selleks m uud  võ im a lu 
sed puuduvad  või nad on väga raskendatud, 
nagu näiteks suurematest liiklemisteedest k au 
gel asuvais asulais, üksik ta lundites jne.

Viipeid ja märkmeid.

Valgus-häälestusindikaator.

Moodsad ATK kontrollitavad superaparaa- 
did nõuavad loomupärasema lieliülekande saa
vutamiseks täpsat häälestust. Teadliku ja  teh
niliste kogemustega raadiokuulaj ale ei valmista 
seesugune häälestamine „kõrva järg i“ raskust, 
kuid tavalisele kuulajale kujuneb ta närve- 
pingutavaks kobamiseks. Sellepärast on mit
med firmad lasknud müügile häälestusindi- 
kaatoreid, mis optilisel teel näitavad vastu
võtja õiget väljahäälestamist. Samuti on ka 
paljud müügilolevad aparaadid juba valmis
taja poolt varustatud sääraste indikaatori
tega.

Põhimõtteliselt on häälestusindikaatoreid 
kahte liiki —  elektrilis-mehaanilisi ja  puht- 
elektrilisi. Nende kõigi toimimiseks kasutatakse 
ATK kontrollitud võimenduslambi, harilikult 
vahesageduslambi, anoodvoolu tugevuse muu
datusi kas otseselt või pingelangemise näol 
lambi anoodringi lülitatud takistuse näpitsail. 
Seepärast on võimalik neid indikaatoreid edu
kalt kasutada vaid aparaatides, kus on läbi 
viidud automaatne tundelisuse kontroll. Tea
tavasti ATK jaamade häälestamisel annab 
kontrollitavaile lampidele lisa negatiivset eel- 
pinget, mille tagajärjeks on anoodvoolu lan
gus. Mida tugevam on vastuvõetav jaam, või 
täpsemalt, mida suuremad on vastuvõtja 
sisenduslambi võrele sattuvad antennist juhi
tud pinged, seda suuremaks muutub kontrolli
tavate lampide negatiivne eelpinge ning vas
tavalt sellele muutub väiksemaks anoodvool ja 
saadav võimendus. Väikesima anoodvoolu juu
res on jaam õieti häälestatud.

Mehaaniline häälestusindikaator kujutab 
endast tavalist lambi anoodvoolu ringi lülita
tud voolumõõtjat, mille osut kas otseselt näi
tab õiget häälestuse asendit või toimib seda 
peeglisüsteemi abil valguseffektidena. Selle 
liigi nõrgaks küljeks on mehaaniliselt toimuva

delikaatse süsteemi sagedased töötakistused ja 
rikkiminekud. Teatavasti kõik elektrilised 
mõõduriistad vajavad suurt hoolt käitlemisel, 
iga liigne põrutus või ülekoormamine võib 
tekitada töötakistusi.

Mehaanilistest riketest on vabad puhtelekt-

ISEEHITÄJÄILE
soovitan oma töökoja saadusist;
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riliselt toimivad häälestusindikaatorid. Kuid 
täielikult puudusteta ei ole nemadki. Mitte 
omades mehaanilist inertsust reageerivad nad 
igale juhuslikule lühikeseajalisele vooluimpul- 
sile ja seetõttu kuji;neb nendega häälestamise 
toiming raskepärasemaks.

Elektrilisi häälestusindikaatoreid on oma- 
kord veelgi kahte liiki — küllastatud transfor
maatori põhimõttel toimivad lampindikaatorid 
ja neoonlamp-indikaatorid.

Esimestes, peamiselt ameerikaaparaatides 
kasutamist leidvais, valgusefekti annab hari
lik skaalavalgustuse lamp, mida köetakse üldi
sest võrgutransformaatorist., Lampi juhitav 
küttevool läbistab erilise madalatakistuselise 
küllastustransformaatori sekundäärmähise, 
mille primäärmähisest voolab läbi ATK kont

rollitava lambi anoodvool. Transformaator on 
nii dimensioneeritud, et normaalselt, kui jaamu 
vastu ei võeta ja seetõttu on lambi anoodvool 
suur, on sellest primäärmähist läbivast alalis- 
voolust transformaator küllastatud. Selle taga
järjel on ka transformaatori sekundäärmähise 
induktiivne reaktanss väike ning indikaator- 
lamp hõõgub heledalt. Jaama häälestamisel 
anoodvoolu langedes langeb magnetiseerimine, 
kaob küllastus, kuid tõuseb induktanss (indukt. 
reaktanss) vahelduvvoolule transformaatori

mailistes ning indikaatorlambi küttevoolu lan
guse tõttu lamp hakkab tumedalt hõõguma. 
Seejuures lambi hõõgumise määr on pöörd
võrdeline häälestatava jaama tugevusega ning 
täpsal häälestamisasendil kõige tumedam.

Teist liiki elektrilised indikaatorid -— 
neoonlambid —• toimivad kontrollitava lambi 
anoodringi lülitatud takistuse näpitsail tekki
vast pingevahest. Tema lülitus selgub juures
olevalt jooniselt.

Tavalisesti neoon-indikaatorlamp koosneb 
umbes 7-cm pikkusest alusega klaastorust, 
milles asuvad üks pikem ja kaks lühemat 
elektroodi. Kui neile elektroodidele on lülita
tud õiged pinged, tekib toru põhjas nõrk hõõ
gumine. Anoodpinge tõstmisega tõuseb hõõ
guv sammas vastavalt. Seega anoodi^inget 
muutes on võimalik torus hõõguvat sammast 
tõsta ja langetada.

Tegelikult katood (pikk-elektrood) lülita
takse potentsiomeetri abil nii, et ta omaks 
30— 40-voldilist positiivset pinget võrreldes 
A. P. negatiivse juhtmega. Esielektrood ühen- 
da,takse 0,25 —■ 2-megoomilise takistuse kaudu 
A. P. negatiivse juhtmega. Neoontoru anood 
(vahepealne elektrood) lülitatakse kas otse
selt või läbi takistuse R 2 ATK kontrollitava 
(vahesageduse) lambi võnkeringi A. P. allika 
positiivsele otsale, millele on lülitatud järjes
tikku lahtisidestuse takistiis R i ühes konden
saatoriga C. Takistuse R i suurus tuleb valida 
niivõrd suur kui võimalik lambi võimendus- 
ülesandeid arvestades. Harilikult piirdub ta 
suurus 1000— 10.000 O.

Häälestades jaamale langeb anoodvool, kuid 
tõuseb anoodpinge, samuti neoonlambi anood
pinge. Tulemuseks on, et häälestamisel hõõ
guv sammas neoontorus tõuseb ja seda kõrge
male, mida suurem on jaama tugevus.

Mõnel juhul R 2 ei osutu üldse vajalikuks, 
kuid tema järele tekib vajadus siis, kui hõõ
gumine torus on liialt intensiivne juba nõrga 
jaama häälestamisel. Tema suurus tuleb va
lida umbes 10.000— 30.000 Q piires. Toru 

voolutarvidus on keskmiselt 3 mA ning toimi
miseks vajab anoodpinget vähemalt 160 volti. 
Potentsiomeetri õlgade suurused umbes 
10.000— 50.000 Q

Seesuguseid lampe meie turul on saadaval 
muuseas Cossor, Philips ja Telefunken fir
madelt.

R A A D I O T E H N I L I N E  T A L I T U S
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Monitor ~
tähtis varustisese amatöörjaamas.

Mida keerukam on oma konstrukt
sioonilt mõni masin, seda hoolsam ja 
järjekindlam peab olema kontroll tema 
üle.

Algajate lühilaineamatööride seas on 
sageli maad võtnud arvamine, et kui 
vastuvõtja valmis ja morse selge, võib 
kohe saatja valmis ehitada ja tööle 
hakata. See pole aga kaugeltki nii 
lihtne. Praegune lühilaineamatörismi 
kõrge tehniline tase kohustab jaama 
omanikku teostama teadlikku kontrolli 
oma jaama üle.

Millised on võimalused kontrollida 
oma saatja töötamist? Eelkõige mõõdu
riistad —  anoodringi milliampermeeter, 
anoodpinge voltmeeter ja kõrgesagedus- 
ringi (antenni) ampermeeter. Nende 
abil on meil vahenditult võimalik teos
tada kontrolli saatja üksikosades ette
tulevate rikete ja töötakistuste üle.

Sellest aga on veel vähe, kuna see
sugune kontroll piirdub ainult amatöör- 
jaama endaga ja ei ole täiuslik. On 
olemas üks tee, mis rahuldab amatööri 
palju lihtsamalt ja  odavamalt ja või
maldab tekkivaid vigu juba nende alga
misel ära tunda, see tee on oma saatja 
tooni pidevalt jälgimine, kontrollimine.

Õige väikese võimsusega saatja pu
hul on võimalik seda teostada hariliku 
lühilainevastuvõtjaga, mis üles seatud 
küllalt kaugel saatjast ja töötab eraldi 
vooluallikaist. Häälestades vastuvõtja 
saatja põhilainele, vajadusekorral vas
tuvõtja antenni välja lülitades, võime 
kuulata saatja tooni ja täpsalt jälgida 
selles esinevaid ebastabiilsusi kui ka 
teisi defekte.

On saatja võimsus suurem, muutub 
kogu toiming tülikamaks. Esiteks ei 
saa me vastuvõtjat liiga suure sisendu- 
va võimsuse tõttu täpsalt resonantsi 
viia, ja  teiseks ei hakka vastuvõtja 
samal põhjusel võnkuma. Nii saame 
kuulata ainult saatja kandevlainet ilma 
toonita (kuuleme suminat vÕi uri
nat). Suminast tingitud laia sagedus- 
ala tõttu pole meil aga võimalik teha 
tähelepanekuid defektide suhtes. Asja 
saab parandada jälgides vastuvõtjaga 
saatjat mitte põhilainel, vaid selle har- 
moonilistel, s.t. lainepikkustel, mis on
2, 3, 4 jne. korda lühemad saatja põhi
lainest. See tee annab päris häid tule
musi, kuna siin enam pole karta reso
nantsi ebatäpsust või võnkumiste kat
kemist vastuvõtjas.

On aga kaks olulist põhjust, miks 
säärast viisi amatöörtöös kasutada ei 
saa. Esiteks vastuvõtja peab selleks 
olema küllalt kaugel saatjast, umb
kaudu paar meetrit, mis juhul, kui 
jaam mõõdetelt kompaktne, on tülikas; 
teiseks ei ole mõeldav juhul, kui tööta
takse 80 m. ribal, vastuvõtjas poole 
kogu aeg vahetada, s. t. saatmisel kuu
lata 40 või 20 m. peal ja siis kuulami
seks jälle lülitada 80 m. poolid sisse. 
Selleks kulub liiga palju aega ja meie 
kaotame skaalal kindlasti vastuvõetava 
jaama, kuna peame vastuvõtjat iga
kord ümber häälestama.

Palju lihtsam on selleks ehitada eri
line vastuvõtja, mis oma konstruktsioo
nilt, nagu allpool selgub, on üllatavalt 
lihtne, ja see täidab tema peale pandud 
funktsioonid eeskujulikult.
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Kuna ta niiöelda valvab meie jaama 
tegevuse järele, on ta amatööride poolt 
nimetatud „monitoriks“, mis tõlkes 
tähendabki j ärelevaata j at-valva j at.

Monitor ongi väike vastuvõtja, tava
liselt ainult ühe lambiga ilma madal- 
sagedus-võimenduseta, suletud ühes 
oma vooluallikatega kinnisesse metall- 
karpi. See ei pruugi olla kallis ja tugev 
konstruktsioon. Koloniaalkaupadeks 
tarvitatavad küllalt suurte dimensioo
nidega plekkpurgid kõlbavad väga hästi 
selleks otstarbeks, kui ei taheta erilist 
rõhku panna välisele ilule.

Nõudmisi, mis üles seatud säärasele 
monitorile, pole raske täita. Ta peab 
stabiilselt ja pidevalt võnkuma saatja 
poolt kasutatavatel sagedustel, hääles
tus ei tohi olla liiga terav, s. t. hääles
tuse pöördkondensaator ei tohi olla 
liiga suure mahtuvusega.

Varjestamata telefoninööride kaudu 
kandub üle küllalt kõrgesagedusener- 
giat selleks, et monitor saatja ligiduses 
selle lainet võimaldab vastu võtta.

Joonisel 1 on näidatud monitori lüli- 
tuskava. Osade suurused on märgitud 
sealsamas. Nii lihtsa konstruktsiooni 
juures pole väga oluline, kuidas osi pai
gutada. Kui monitor monteeritakse 
plekkpurki, on mõeldav monteerida 
pöördkondensaator, lamp ja pool kaane 
külge ja vooluallikad, milleks käesoleval 
juhul on taskulambipatareid, paendu-

HSTALL VAM

vate juhtmete kaudu ühendatult purgi 
põhja. Lambi kütteks tuleb, kasutades 
4 V . lampi, ühendada kaks patareid 
paralleelselt, anoodiks jätkub järjes
tikku ühendatult viiest taskulambipata- 
reist. Kaane külge tuleb veel monteerida 
küttelülija ja kaks puksi telefonide 
ühendamiseks.

Joon. 2.

O dav, p lekk-karpi eh ita tud  m onitor lahtivõetult.

Poolid on vahetatavad ja konstrukt
siooni lihtsuse mõttes mähitud vanadele 
lambikandadele, milliseid kindlasti lei
dub iga amatööri tagavarades. Mõle
mad mähised L, ja L2 on mähitud ühele 
ja samale kehale, kusjuures on üle
valpool ja Lo allpool. Lj ülemine ots 
läheb lambi võrele, alumine kütte külge. 
Lo ülemine ots läheb anoodpatarei + 
juurde ja alumine lambi anoodile. Mil
line lambi jalg millise otsaga ühendada, 
on täiesti ükskõik.

Poolide keerdude arvud on umb
kaudu järgmised:

Sagedusriba L, L.,
160 m. 70 2Õ
80 m. 35 10
40 m. 18 6
20 m. 6 4.

Joon. 1.

C ] -  5 0  —  100 cm. pöörk. Cz —  2 0 0 0  cm. plokk. 
S -  kütte lülija . Rt takistus 5 0 0 0  megoomi.

Need andmed on ligikaudsed, kuna 
sõltuvalt lambikanna läbimõõdust või
vad tekkida teatavad muudatused.

Reaktsioon on lihtsuse mõttes sta
biilne, nii et teda reguleerida ei saa. 
Juhul kui pole võimalik monitori üle 
skaala ühtlaselt võnkuma viia, tuleb 
kondensaator C2 asendada väikese kõva- 
dielektrikuga pöörkondensaatoriga.
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Monitoril on amatöör jaamas täita 
kaks ülesannet, esiteks võimaldada jä l
gida saatja tooni pidevalt tingimustes, 
nagu seda mõni kaugemal asuv jaam 
vastu võtaks. Teiseks, olles ise väike 
saatja, kiirgades välja nõrka signaali, 
mida saab vastu võtta vastuvõtjaga, et 
kontrollida, kas saatja laine on ama- 
töörribas või mitte.

Et monitori saaks kasutada täiel 
määral, tuleb ta asukoht nii saatja kui 
vastuvõtja suhtes valida sääraselt, et 
saatja toon kuulates monitoriga poleks 
liiga tugev ja teisest küljest, et monitor 
ise oleks vastuvõtjas kuuldav paraja 
tugevusega. Vähese katsetamise abil 
on see hõlpsasti teostatav. Kui saatja

tugevus monitoriga jälgides on liiga 
nõrk ka õige väikese vahemaa puhul, 
on võimalik monitori kaart ülestÕstes 
saavutada parajat hääletugevust.

On otstarbekohane peatelefonid lü
lida kahekordse kahepoolega ümberlüli- 
taja külge, nii et oleks võimalik õige 
kiiresti neid ümber lülitada vastuvõt
jalt monitorile ja  vastupidi. Samane 
võimalus on ka joonisel näidatud. Ta
kistus R o n  selleks, et mitte katkestada 
monitori töötamist, kui peatelefonid 
lülitatud vastuvõtja külge.

Ants Pärjel.

ES7C.

Ämatöörjaama sisustus.

Arvestades lühilaineamatööride mitmekesi- 
dust, koosnevad ometi nende jaamad enamasti 
tegelikust raadiojaamast, laboratooriumist mi- 
niatüürsel kujul ja töökojast. Seda selletõttu, 
et amatöör jaam pole mõeldud mitte aastate
pikkuseks kestvaks ja ühetaoliseks töötami
seks, vaid järjekindlaks ümberehitamiseks ja 
pidevaks viimistlemiseks, millele seavad piir
jooni isiklikud rahalised ressursid, tehniline 
üldtase ja maksvad seadused, määrused ja 
korraldused.

Kõigi nende katsetuste ja  nendega seoses 
olevate tehniliste muudatuste peale vaatamata 
peab olema tegelik jaam katkestamatult töö
korras; s. t. teatav osa sisseseadest, eelkõige 
muidugi saatja ja vastuvõtja, ei tohi kaua 
korrast ära olla ilma vastava asendajata.

On vale arvata, et amatöörjaam ainult 
neist kahest osast, saatjast ja vastuvõtjast 
koosneb, vaid siia juurde kuulub terve rida 
lisaseadeid ja taga varaosi, millisteta pole või
malik rahuldada neid tehnilisi nõudeid, eriti 
kvaliteedi suhtes, mis amatöör jaamade kohta 
maksvad. Tahan käesolevas kirjutises kokku
võtlikult mainida seda, kuidas jaama kõige 
otstarbekohasemalt sisustada.

Peale saatja ja vastuvõtja, tihti on ühes 
jaamas neid mitu, kuuluvad jaama sisustuse 
hulk vooluallikad, lainemõõtja, morsevõti või 
võtmed, lülitusseade, mõõduriistad, monitor ja 
logiraamat.

Esimeseks probleemiks jaama ehitamisel 
on ruum või koht, kuhu teda paigutada. Meie 
oludes peaaegu võimatu, kuid välismaal tihti 
esineb juhte, kus teatav amatöör on enesele 
ehitanud eraldi pisikese maja jaama jaoks. 
Paljud ohverdavad oma korteris terve toa 
selleks otstarbeks. Suurem osa amatööre on 
siiski sunnitud piirduma ühe nurgaga mõnes 
toas, tihti isegi pööningukorral.

Jaama väljaehitus sõltubki kahest tegurist

— kasutadaolevast ruumist ja saatja võim
susest. Kuni 50-watilise energiaga saatjat pole 
mõtet ehitada suurele raamile, mis toetub 
põrandale. Kõige lihtsam on säärasel juhul 
asetada kogu saatja koos sisseseadega ühele 
küllalt suurele lauale, mis asetseb toas; on 
soovitav, et see laud asuks võimalikult akna 
ligidal.

1. —  Saatja. 2. —  Vastuvõtja. 3. —  M onito r. 4. —  Lülijad- 
5. —  Morsevõti. 6. —  Kõrgep. võrkanood. 7. —  Vastuvõtja 
võrkanood. 8. -  A n te n n i sisestus. 9. —  A n te n n ilü lija . 

10. —  Maasisestus.

Põhimõtteliselt on olemas kaks teed saatja 
monteerimiseks. Algajale, kui ka proovimata 
saatelülituse —  katsesaatja —  monteerimisel 
on kahtlemata soovitav ehitada saatja pikale 
lauatükile, kusjuures osad või üksikud astmed 
on kõik sama laua külge monteeritud. See 
viis on väga ülevaatlik ja võimaldab õige 
vähese vaevaga vajalikke ümberehitusi teos
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tada. Paljud amatöörid kasutavadki säärast 
ehitusviisi. Väga tüübiline näide säärasest 
jaamast on „Raadiotehnikas“ nr. 3 ilmunud 
G2YL jaama pilt, milles saatja asetseb vasa
kul eri laual, vastuvõtja ja muud tarvilikud 
esemed paremal laual. Ruumi kokkiThoiu mõt
tes võib saatjat monteerida laua kohale seina 
külge, selleks vastavaid kinnitusvinkleid kasu
tades. Vooluallikad, võrkanoodid võivad sellel 
juhul asetseda laua all põrandal, tolmu eest 
kaitsmiseks asetatult mõnda kasti. Juuresole
val joonisel on skemaatiliselt näidatud sää
rase jaama osade paigutus.

Teine viis saatjat monteerida, mis palju 
elegantsem, aga ka keerulisem teostada, on 
monteerida saatja ühes vooluallikatega ühise 
puust või metallist raami sisse, kusjuures 
üksikud saatja astmed asuvad üksteise peal. 
Selle viisi paremuseks on, et ta võtab laual

jutamiseks. Saatelt vastuvõtule ja ümberpöör
dult lülimisseade peab samuti hõlpsasti käsi
tatav olema, kuna seda tuleb tihti teha. Raa
mile monteeritud saatja korral on mõeldav 
asetada kõik vajalikud lülijad saatja esiplaa- 
dile võrkanoodide juurde.

Võrkanoodid isegi väikese võimsusega 
saatja korral peavad asuma küllalt kaugel 
vastuvõtjast. Raamile monteerides pole seda 
võimalik teostada, seetõttu tulevad need pii
rata vastava raudplekist kastiga, millel ven
tilatsiooniks küllalt auke sees.

Antenn, kui olulisemaid amatöör jaama osi, 
ei tohi toas liiga pikalt asetseda, seetõttu ongi 
soovitav asetada jaam akna juurde. Muidugi 
pole antenni läbi akna sissetoomine ainuke 
võimalus, kuid kõige lihtsam. Keegi ei taha 
lubada oma maja seinast lasta läbi puurida

Soome am atöörjaam  O H 2 N D .

vähem ruumi. „Raadiotehnikas“ nr. 1 ja käes
olevas numbris avaldatud J3DE jaama pildid 
esitavad kaks näidet säärasest monteerimis- 
viisist.

Tavaline tee aparaatide lauale paigutami
sel on asetada vastuvõtja vasakule, saatja 
paremale ja nende vahele monitor, põhjusel, 
mis samas ajakirjas allpool avaldatud. Morse- 
võti tuleb kinnitada ka paremale poole sobi
vale kohale, nii et temaga töötamisel käsi 
asetseks mugavalt ja ei väsiks ära. Vastu
võtja ees peab olema küllaldaselt ruumi kir-

paar auku, aknaraamist seda teha ei keela 
keegi.

Need oleksid üldised näpunäited jaama 
sisustamiseks. Kuna tegelikult igal amatööril 
on isesugune olukord ja võimalused, ei saa 
ses suhtes mingisuguseid täpsaid eeskirju 
anda. Et aga lugejatele selleks häid eeskuju
sid anda, püüab „Raadiotehnika“ võimalikult 
igas numbris avaldada paar paremini sisse
seatud amatöör jaama fotot.

Ants Pärje l.

ES7C.
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Amatörismi eetikast.

ühes meie nädallehes m õn i nädal tagasi 
ilm us kõm ulise sisuga k irju tis  ühe  salajase 
saatja töötamisest Tallinnas või läheduses, mis 
olevat saatnud 400-meetriliseI la ine l. K una  
k irju tis  ise kandis tendentslikku ja  solvavat 
laadi, siis kahtlem ata ta võiks heita halba  
varju kaudselt ka meie n iig i väikesele am a
tööride perele.

K una  see a ja leh t ise ei ole võtnud vae
vaks h iljem  asjaolusid tõepärasuse seisukohast 
valgustada ega õiendada, mis asjatundm atuse  
tõ ttu  k ü ll täie Õigusega oleks lubatav, olgu 
allpool avaldatud olulisematl m om end id  m a i
n itud  saatja tegevusest.

M öödunud  aasta jõu lup ühade  a ja l tõepoo
lest toim is saatekatseid raadio te lefonil ama- 
töörjaam , väljakutsega ES6C, m eil am etliku lt 
lubatud  ja  amatöörele kasutamiseks m ääratud  
80-meetrilisel la ineribal. Katseid sooritanud  
am atöörjaam ale  oli n ii väljakutse ES6C ku i 
katsete luba antud  Posti-Telegraafi-Telefoni 
Valitsuselt. Katsetel ES6C kutsus välja  töö- 
kontro lliks am atöörjaam u ES7C ja  ES4D , 
peale selle veel paari asjahuvilist, kes omavad  
võim alust kuu lata  lüh ila ine lis i saadetisi. K a t
seid to im iti avaliku lt, amatöör-katselisel ots
tarbel, saatja m odulatsiooni sügavuse ja  p u h 
tuse, la ine  püsivuse ja  sobivuse k ind laksm ää
ramiseks. Teatavasti on ERAÜ  kavatsus korra l
dada 80-m amatöörsidevõrk ü le  Eesti omava
heliseks läb ikäim iseks, seepärast o ld i huv ita 
tud selle la ine  kasutam iskõlvulikkusest nieie 
riig i territoorium i piires erinevail kellaaegadel 
ja  ka aastaaegadel.

N ii saatekatsete kori’a lda jad  kvii saadete 
kontro llijad  kuu luvad  ERAÜ  liikm eskonda  
ning kalsesaadetised olid adressitud vaid p i i
ratud ringkonnale , s. o. väljakotseil m a in itud  
is ikuile , seega m itte r inghää lingu  kuu la jas 
konnale üldiselt.

Huvitavaim  sellejuures on küsim us, kuidas
oli võ im alik , et ka mÕned ringhäälingukuu-  
la jad, eesotsas m a in itud  ajalehe reporteriga, 
oma vastuvõtjail võisid 400-m la ine l 80-m 
saateid kuu lata .

K üsim us on puhttehn iline , m ille le  teata
vail erijuh tude l vastus ku ju neb  jaatavaks. 
Tavalise r inghää lingu  vastuvõtjaga, mis ei 
sisalda ehituseliselt lüh ila ine list vastuvõtu p iir 
konda, on seesuguste saadetiste vastuvõtt teh
niliselt võ im alik  vaid siis, ku i ta k uu lu b  muun- 
dustüübiliste (superi) seadmete hu lka  ja  omab  
ebatäiuslikku eelselektsiooni. Seesugustes apa
raatides teoreetiliselt on võ im a lik  80-m saade
tist kuu lda  lainetel ca 240 m , 320 m , 400 m , 
480 m  jne ., vastavalt m uundusaparaad i ost- 
sillaatorlam bi 3, 4, 5, 6 jne . harmoonilistele  
sagedustele. Praktiliselt ei ole k õ ik  ostsillaa- 
torilt genereeritavad hannoon ilised  sagedused 
kü lla lt tugevad la ine m uundust esile kutsum a, 
tavalisesti nõrgenedes nende tõusvas järjes tu 
ses, m ille  tõttu tegelikult võis 80-m saadetis

olla kuu ldav vaid üks iku il ee lm ain itud  lai- 
neil ja  sedagi saatja asukoha vahetus läheduses.

Otsevõimsuslikke vastuvõtjaid ja  täiusli- 
k inna  eelselektsiooniga m uundusaparaati lü h i
la ine line saadetis ei saa segada.

K õ ik  ühinguisse koondatud am atöörid  loe
vad oma pühaks kohuseks täita kõ ik i neid  
nõudeid, m ida neilt nÕvuivad maksvad seadu
sed, m äärused ja  korraldused. Veel enam , nad  
täidavad ka neid rahvusvahelise am atörism i 
eetika nõudeid  ja  kohustusi, m ida  nad  vaid 
aetuna huvist asja viistu vabatahtlikult, sun
duseta, vandum atu lt enda kanda võtavad. Ja  
seda tehakse kÕik vaid raadio arendamise, 
edendam ise ja  levitamise eesmärgil, eeskätt 
oma kodum aal.

Need vandum atud kohustised tingivad  
am atöörilt ee lkõ ige :

—  aum ehelikkust; ta ei kasuta kunag i 
eetrit oma is ik likuks lõbuks sel viisil, 
et sellega hä irida  teisi;

—  lojaalsust maksvate seaduste ja  m ää 
ruste tä itm ise l;

—  jä r je k ind la t tehnilist arendam ist; ta 
jaam  ku ju tab  tehnilise arengu tippsaa
vutis! tema isiklike m ajanduslike  või
maluste raames;

—  patriotism i; ta teadmised ja  ta jaam  
on alati valmis oma kodum aa ja  üh is 
konna teenistuseks;

—  sõbralikkust ja  vastutule likkust; sõbra
lik  nõuanne  algajaile , lahke abi ja  
koostöö r inghää lingu  kuu la jaskonnaga; 
need on o lulisem aid am atööri eetika 
vä lje ndus i;

—  kaa lukust; raadio on ta eriharrastus, 
millega ta ei seo oma teenistust, ame
tit, Õpingut, üh iskonda.

Am atörisni eitab ja  ho idub  eemale igast 
omavolist, mis vastuolus eetika põhim õtetega. 
Peab täie liku lt sündsusetuks saadetiste levita
mise väljaspool luba tud  laineribasid, eriti r ing 
h ää lin gu  ribades. Seepärast ei võiks ka ring- 
h ää lin gukuu la ja l, kes juhus lik u lt om a seadme 
ebailäiuslikkuse tõttu  ne id  süütu id  saadetisi 
ju h tu b  pealt kuu lam a , tekkida vastuolusid ega 
arusaamatusi amatöörega. Pealegi sellased kor
raldatavad telefoniliseil saadetised koosnevad 
peamiselt vaid väljakutsetest ja  tehnilistest 
küsimustest n ing  vastustest. K u i neid siiski 
peaks tekkim a, siis nad lahendatakse kõige  
kiiremas korras ERAÜ  juhatuse poolt loetle
tud põh im õtete kohaselt.

Selleks sooviksime meie amatööriperele, 
samuti raadioharrastajaile üldiselt edurikast 
uut aastat. Meie avalikele hää lekand ja ile  aga 
suuremat asjatundm ist raadio eriala, eriti 
am atöörala probleem ide käsitam isel ja  tõ l
gendamisel.
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Ülevaade Eesti amatööride tegevusest.

Rõõm ustaval kom bel on käesoleval talvel 
märgata õige intensiivset tegevust meie am a
tööride peres. Suurel m äära l on selleks kaasa 
aidanud ERAÜ , hankides oma liikmetele vas
tavat tehnilist k irjandusi ja  hoolitsedes l iik 
mete omavahelise koostöö eest.

ES5C —  võttis aktiivselt osa Poola am a
tööride testist, saavutades 45 punk ti ja  esi
mese koha Eestis. Töötab praegu oma saatja 
tehnilise viim istlemisega, et olla valmis keva
diseks A .R .R .L .’i kaugeühendusvõistluseks.

ES7C —  töötas jõu lupühade  aja l viie 
m aailm ajaoga, kaugeühenduste tagajärjed  
VK2 — r7, W 3 — r7, Z L 3 — r7 jne.

ES8C —  Tartus pidas oma esimese traa- 
ditu ühenduse 40-m ribal.

ES2D —  püüdes luua  uu t, idtramodernset 
saatja konstruktsiooni, läks karile, kuna saatja 
ei vastanud ühelegi ülesseatud tingimustest, 
teiste sõnadega ei töötanud üldse. H i.

Uueks aastaks on ERAÜ  tegevliikmete arv 
tõusnud 20, mis nä ib  jätkuvat ka tulevikus.

ERAÜ  jid iatuselt on te llitud 1936. a. a ll
järgnevad välismaa a jak ir jad , mis nende saa
bum isel liikm eile  käsitamiseks välja saadetakse:

„Q .S .T .“
„R ad io “ , koos endise a jak irjaga ,,R 9“ .
,,T &  R  bu lle tin “ ja ,,CQ“ .
„Electronics“ .
„Radio-front“ .
Saavutatud kokkuleppel A R R L  on nÕus 

1936. a. „H andbook i“ m üüm a  90 dollarsendi 
eest ühes saatekuludega, ku i tellida 10 raa
m atu t korraga. ERAÜ  juhatus pa lub  ühistel- 
lim ise andmiseks teatada soovidest juhatusele.

10 m  tagajärgi.

Amatööridele m ääratud  10-m riba on v ii
masel a ja l väga populaarseks m iu itunud . K im a  
kun i viimase a jan i töötati sellel vähe, ei tea
tud, m idag i öelda raadiolainete levimistingi- 
muste ku i ka vdatuse suhtes n im etatud  ribal.

Nagu eelmises „R aad io tehn ika“ numbi-is 
juba  avaldatud, saavutas üks inglise naisama- 
töör n im etatud  ribal suurepärase tagajärje , 
töötades 6 m aailm ajaoga.

Esimene am atöör, kes säärase tagajärje  
saavutas, oli aga W 3FA R  Ameerikas. Tema 
võitis ka kahe suurema amatöörorganisat- 
siooni poo lt ülesseatud e riauh inna sellel ribal 
^ A C  saavutajiüe.

Viimased am atööra jak irjad  aga teatavad 
uuest ja  veel suuremast saavutusest samal 
ribal. Ameerika am atöör W 6FQ Y  on töötanud  
kuus m aa ilm a jagu  m oduleeritud saatjaga, s. t. 
otseselt rääkides, m itte kasutades morse tähes
tikku . Saavutus, m ille le  tuleb au anda, arves
tades, et m odulatsiooniga töötam ine on m itu  
korda raskem ja  tagajärjed on ka tavaliselt 
halvemad.

□
Soome viimasel raadionäitusel esines ka 

S. R . A. L. (Suom en Rad ioam atööriliitto ) oma 
osakonnaga. Juuresoleval p ild il on näha  selle 
seadeldiis. Tagaplaanil on näha OH 2N D  ama- 
töörjaam . Saatja (vasakul taga) on ko lm e
astmeline k ris ta lltüüritud  seade sisendusvõim- 
susega 200 watti. Paremal on näha vana 
500-watiline saatja juurdekuu luva  võrkalal- 
dajaga. Vasakul eespool on 0 H 2 0 B  poo leli
olev kris ta lltüüritud  saatja.

Paremal seina kü lge  m onteeritiilt on näha  
0 H 2 0 I  80-m seade —  kris ta lltüüritud  ja  m o 
duleeritud. Sisendusvõimsus 30 walti. Eespool 
laudadel valik raad ioa jak ir ju  ja  amatööraja-  
k ir ju  kõigist m aailm a osadest; seintel QSL  
kaard id Soome ham ide poolt töötatud jaam a
delt.

Näitusel o li üles seatud ka väikese 80-m 
ribal töötav seade, m illine  on näha 0H 2N D  
vastuvõtja kõrval.

□

,,Raad io tehn ika“ lüh ila inete  osa to im etaja  
uus aadress on Oa tän. 2— 4, Tallinn .

A m atöörjaam  J3DE Osakas, 

Jaapanis. Töötas ES7C-ga  

1935. a. mais.
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Tööstuslikke uudiseid.

Uued Philips „Miniwatt“ patareilambid.

1935. aasta jooksul turule ilmunud 2-voldi- 

liste patareilampide (B255; B262; B217;

B228; C243N; B240; K F l; KF2.) seeria

täiendamiseks valmistavad Philips tehased 

nüüd järgmisi uusi 2-voldilisi patareilampe.

Oktood K K 2 .

Selle segulambi konstruktsioon ning elekt

rilised andmed võimaldavad ehitada võimsaid 

patareisupereid ning, mis eriti tähtis, see lamp 

töötab laitmatult ka lühilainetel, kuna seniste 

turulolevate patareilampidega oli lühilainete- 

superi ehitamine võrdlemisi raske probleem.

Kõrgesagediise eksponent-pentood KF3.

Eriti väikese voolutarvitusega (0,05 Amp.) 

ning hästi tasakaalustatud karakteristikaga, 

k.-s. võimendaja. Reguleerimispinge piirkond 

on umbes 15 volti, mille juures muutub tõus

0,65— < 0,002 mA/v. piirides. Kõige otstarbe

kohasem k.-s. ning v.-s. võimendaja vastu

võtjates fadingutasandajaga.

Kõrgesageduse pentood KF4.

Normaal andmetega k.-s. pentood. Eriti

sobiv kasutamiseks audioonina ning ka k.-s. 

ja m.-s. võimendajana.

Kaudse küttega duo-diood KB2.

See lamp võimaldab esmakordselt ka pata- 

reiaparaatide juures hõlpsasti viia läbi mitme

suguseid lülitustehnilisi uuendusi, nagu 

fadingutasandus, lineaarne õgvendus jne. 

Vaatamata kaudsele küttele tarvitab KB2 

ainult 0,09 Amp. küttevoolu.

Triood KC3.

Kõrge tõusuga (2,6 mA/v.) m.-s. võimen

daja, ühtlasi hea ostsillaator eriti sobib juht- 

lambina uue kahekordse ,,B-klassi“ lõpptrioodi 

K DD l jaoks.

,,B  klass“ kahekordne triood K D D l.

Võrdlemisi väikese anoodvoolu tarvitamise 

juures annab see lamp kõnevõimsuse, mis

sugust võib teataval määral võrrelda võrk- 

vastuvõtjate omadega. Näit. koos juhtlam- 

biga KC3, on KDD l kõnevõimsus 1,9 w a ttü ü

P H IL IP S  ,,M IN IW Ä T T “ lam p ide  2-voldiline seeria.

Tüüp !
Kütte-
pinge

Volt

1 Kütte- 
vool 

Amp.

Anood
pinge

Volt

Anood
vool 

M. A.

Neg.
eelpinge

Varivõre
pinge

Tõus

S.

Kõvendus-
tegur

G.

Sise
takistus 

R L meg.

KF2 2 0,13 1.35 0,8 0 185 0,3 _
KF3 2 0,05 185 2,0 maks. 15 185 0,65 850 1,8 meg.
KF4 2 0,05 135 2,6 -0 ,5 135 0,8 800 1,0 meg.
KC3 2 0,2 135 3 —2,5 — 2,6 80 11,500 0)
KCl 2 0,065 135 1,2 —1,5 — 0,6 25 40,000 w
KBCl 2 0,1 135 2,5 - 4 ,1 — 1,5 16 16,000 oj
KB2 2 0,09 — maks. 0,5 — — — — —

KLl 2 0,15 185 8 - 6 100 1,7 — 0,1 meg.
KL2 2 0,265 135 18 - 1 2 185 2,0 — 80,000 a)
KDDl 2 0,22 135 1 ,3 -

—20
0 — - -

Uued Philips „Miniwatt“ lÕpplambid,

AL4. 4-voldiline kaudse küttega pentood. 

Eriti silmapaistev kõrge tõusu tõttu. 250- 

voldilise anoodpinge juures vajab see lamp 

ainult 3,5 volti juhtimispinget ning sellejuu

res on tema kõnevõimsus 4,5 watti.

AL5. 4-voldiline kaudse küttega pentood. 

Suuremate vastuvõtjate jaoks. Lambi anoodi- 

Icadu on 18 watti ning kõnevõimsus 8 watti.

ADl. 4-voldiline lõpp-triood otseküttega. 

Eriti sobiv tarvitamiseks ,,A/B klass“ või

mendajana. Sel puhul annavad kaks säärast 

lampi kõnevõimsuse kuni 15 watti.

CL4. Kõrge tõusuga 9-watiline lõpp-pen- 

tood universaal- (13 v. küttega) aparaatide 

jaoks.
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Küsimusi ja vastuseid.
1. Palun vastust alljärgnevaile küsimusile 

„Raadiotehnikas“ nr. 3 avaldatud ,,B-klassi 4-“ 
vastuvõtja kohta:

a) kas võib vastuvõtja šassiid valmistada 
raudplekist, kuna see on võrreldes alumiiniu- 
m,iga odavam?

h) Kas võib lampidele anda automaatset 
eelpinget ja  kui suured sel puhul oleksid eel- 
pinge tekitamiselcs vajalike takistuste väär
tused?

c) Kas aparaati võib ehitada valjuhäälda
jaga kokku ühisesse kasti?

d) Osade loetelus on märgitud 5X500 mmfd 
pöördkondensaator, kuid skeemi järg i vajaneb 
2y<,500. Kas selles ei ole mitte trükiviga?

,,E. K., Salla“ ja  

,,P., Jõgeva, Kuldala.“

a) Kuna põhimõtteliselt metallšassii tarvi
tamine on mõeldud peamiselt elektrostaatiliste 
sidestuste kõrvaldamiseks üksikosade vahel, 
üldise maapotentsiaali andmiseks maandatava
tele üksikosadele, üldise ehituse lihtsustami
seks ja aparaadi kompaktsuse ning nägususe 
tõstmiseks, siis selleks valitava materjali sort 
ei oma erilist tähtsust. Vastuvõtjates, kus on 
tegemist väga suiirte võimendustega, elektro- 
staatiline varjestamine tingib materjalilt head 
juhtivust, milleks eriti sobivad vask, valge
vask, alumiinium, kuid nii käesolevas aparaa
dis kui teistes tavalistes vastuvõtjates ei ole 
see sugugi oluline, vaid nõutavad tulemused 
saavutatakse ühevõrra hästi nii alumiiniumi, 
rauda või tsinki šassiimaterjaliks kasutades. 
Tähelepanu tuleb vaid juhtida sellele, et šas- 
siil tehtavad maandumis- (ühendus-) kohad 
oleksid puhtad ja annaksid head elektrilist 
kontakti.

b) Nii käesolev kui kõik teised vastuvõt
jad, kus kasutatakse säästlülitusi, ei ole koha
sed automaatseks eelpingestamiseks. Teata
vasti saavutatakse automaatne eelpinge sel 
viisil, et anoodpatarei negatiivse ja küttepa- 
tarei negatiivse klemmide vahele asetatakse 
takistus (või takistused), mis on dimensionee- 
ritud sääraselt, et temas (või neis) üldisest 
apraadi voolutarvitusest tekitatud pingelan- 
gemine on sobiv lambi (või lampide) eelpin- 
geks. Kindla anoodpinge juures vajavad lam
bid ka vastavalt kindlasuurusega eelpingeid. 
See on võimalik vaid siis, kui anoodvoolu üld- 
tarvitus aparaadis on konstantne, mis on mak
sev tavaliste lülituste ptihul. Säästlülituste ise
loomustavaimaks omaduseks on lõpplambi 
anoodvoolu kõikumine väljuva võimsuse taktis, 
mis tekitaks eelpinge takistuses muutliku suu
rusega eelpinget samas taktis. Tulemus on 
rikutud heliülekanne ja vähendatud võimsus. 
Seepärast on targem sellest lisamugavusest 
loobuda teiste lülituse paremuste ees.

c) On täiesti lubatav aparaati ehitada 
kokku ühisesse kasti valjuhääldajaga. Kasti 
ehitamisel on maksvad kõik sääraste kokku- 
ehitatud seadmete tehnilised ehitusnõuded, n.

o. tugev materjal resonantside vältimiseks ja 
küllaldane kõlapinna suurus madalama heli- 
registri esiletoomiseks. Selle järele nägusus ja 
mugavus, mis aga on enam maitseküsimuseks.

d) Osade loetelusse on tõesti sattunud sisse 
eksitav trükiviga, mida toimetus lahkesti pa
lub andestada. Ci, C2 õigeks suuruseks on 
2X500 mmfd pöördkondensaator, nagu maini
tud lülitusskeemi juures.

2. Paluksin avaldada andmeid ,,R-T.“ 
nr. 3 avaldatud vastuvõtja ergutus- ja välju
mistransformaatori iseeh itamiseks.

,,K., Valgas“ ja  teised.

Seesuguste transformaatorite ehitamine on 
võimalik vaid siis, kui omatakse vajalikke 
mähiste kerimise abinõusid ja oskusi trans
formaatorite valmistamiseks ning on saadaval 
vastavat raudmaterjali. Neile, kel need või
malused olemas, olgu juhiseks alljärgnevad 
andmed, mis võimaldavad täiesti heade trans
formaatorite ehitamist.

a) Ergutuse transformaator.

Raudsüdamiku põiklõik 6,25 cm^. Selleks
võib kasutada kas 25 min laiuseid plekke 25 
mm paksuselt või 20 mm laiusi plekke 31 
mm paksuselt. Materjaliks transformaatori 
plekk umbes 0,35 mm paks.

Mähised.

Primäärmähis 2 X  3100 keerdu 0,1 mm 
emailtraati. Sekundäärmähis 2 X  2720 korda
0,15 mm emailtraati.

Mähkimisviis.

Pool, millele mähised asetatakse, tuleb poo
litada kahte ossa, et mähised saaksid süm
meetrilised. Kummalegi poole alla mähitakse 
pool primäärmähist, peale pool sekundäärmä- 
hist. Esimeste poolte lõpud ühendatakse kokku 
teiste poolte algustega. Kerimissuund ühe
sugune.

b) Väljumistransformaator.

Raudsüdamik sama, mis ergutustransfor-
maatoril 6,25 cm-.

Mähised.

Primäärmähis 2 X  1600 keerdu 0,3 mm 
emailtraati, sekundäärmähis olenevalt kasuta
tavale lambile ja  valjuhääldajale ,,R-T“ nr. 3, 
Ihk. 97 toodud valemi järgi. Näiteks, Cossor 
220 B lambile ja 9 Q impedansiga valjuhääl

dajale:

vahekord V =
n /Zi 

Z2
/12000

3200
Seega sekundäärmähis =  =  88 =

=  2X44 keerdu 0,9 mm emailtraati.

Mähkimisviis samuti sümmeetriline kui 
ergutustransformaatoril. Kerimissuund ühe- 
sihiline.

Veelgi paremate tulemuste saamiseks heli- 
kõlalisuse suhtes on soovitav märkimisviisi 
muuta järgmiselt, mille tõttu suureneb mä- 
histevaheline magnetiline sidestus, väheneb
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magnetvälja puiste ja paraneb kõrgema heli- 
registri ülekanne.

Selleks ergutustransformaatoris tuleb se- 
kundäärmähis jaotada nelja ossa, s. o. 4X1360 
keeruks. Mähkimissuund jääb endiseks, kuid 
mähkimisviis on nüüd järgmine. Kummalegi 
poolele mähkida alla K sekundäärmähist, siis 
3̂  primäärmähist ja  selle järele ülejäänud K 
sekundäärmähist. Primäärmähisel esimese 
poole lõpp ühendada teise poole algusega. Se- 
kundäärmähise ühendamine on veidi keeru
kam: sekundäärmähise esimese alumise vee
randi lõpp ühendada teise pealmise veerandi 
algusega, mille lõpp esimese pealmise algu
sega ning lõpp teise alumise algusega.

Analoogiliselt toimime väljumistransfor- 
maatori kerimisega, kusjuures primäärmähise 
asetame poolile veeranditena, s. o. 4 X  800 
keerdu täpselt nii, kui seda tegime ergutus- 
transformaatori sekundäärmähisega, kusjuu
res sekundäärmähis jääb primäärmähiste va
hele.

3. Kuidas lülitatakse valgiis-häcilestusindi- 
kaator vastuvõtja vooluringidesse ja kuidas 
ta toimib?

A. Pillart, Nõmme.

Leiate vastuse lähemalt käsitletuna aja
kirja käesoleva numbri „viibete ja märkmete“ 
osas.

//.. Kas on võimalik ,,R-T.“ 7ir. 2 avalda
tud A. Rähna aparaati ehitada kasutamiseks 
110-voldilisest alalisvoolu võrgust?

,,J. K. Narvast“.

On võimalik. Põhimõtteliselt tulevad võtta 
ette samad muudatused, mis on nähtud ette 
,,R-T“ käesolevas numbris avaldatud univer- 
saalsuperis. Need ettevõetavad muudatused 
on järgmised:

1. Lambid —  58 asemel 6D6, 2A6 asemel 
75, 2A5 asemel 43, 80 jääb ära.

2. Lampide kütteniidid tulevad ühendada 
järjestikku järjekorras, arvates toite juhtme 
miinusest (šassiist) —  75, 6D6, 43 ja 4-vol- 
diline skaalalamp, millele lisaks 228 oomi 
traattakistus pluss toite juhtme külge ühenda
miseks.

3. Originaallülituses alaldaja drosseliks 
ettenähtud 2000 oomiline valjiihääldaja ergu- 
tusmähis tuleb asendada umbes 100 oomi ta
kistusega drosseliga ja valjuhääldaja ergutus- 
mähis ühendada otse vooluvõrku. Seejuures 
ei tohi valjuhääldaja ergutusmähis omada 
takistust alla 2000 oomi.

4. Anoodpinge võetakse samuti otseselt 
võrgust, kusjuures —  p. 2 järele võrgu mii
nus on juba üldise aparaadi miinuse külge 
ühendatud. Võrgupinge pluss ühendatakse 
alaldaja drosseli välispoolsele otsale, s. o. sel
lele otsale, mis on ühendatud Cis. Võrgu 
transformaator loomulikult jääb ära. Elekt- 
rolüütplokid Cl- ja Cis asendada 1— 2 Mfd 
paberplokkidega.

5. Takistused Ri ja Rio — 10.000 oomi.

6. Ainsaks ettevaatusabinõuks on, et maa- 
ühendust ei tohi ühendada galvaaniliselt (s. o. 
metalliliselt) šassiiga (mis on lubatav ainult 
sel korral, kui elektrijaamas dünam.o miinus 
on maandatud), vaid läbi 0,001— 0,1 Mfd kon
densaatori.

Üldiselt on soovitav lähemalt tutvuda 
nende põhimõtetega, mis nagu eelpool nime
tatud, on avaldatud käesolevas numbris uni- 
versaalaparaadi kirjelduses.

Uus eriala raamat.

Fotoelektrilised ja  se leene lem endid : nende  
to im im ine, ehitus ja  kasutam ine.

Photo-Electric aud Selenium  Cells; Their 
Operation , Construction and Uses.

By T. J. Fielding, pp. 140 and 74 
illustrations. Champan and Hall, Ldt.,
11, Henrietta Street, London, W. C 2, 
Price 6 sh.

See on praktilise väärtusega ele
mentaarne käsiraamat katsetajaile. 
Esimene osa sellest raamatust käsitab 
fotoelektriliste rakkude printsiipi ja 
töötamisviise, teine jagu kirjeldab 
praktilist kasutamist. Eriti soovitav 
asjasthuvitatud algajaile.
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